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CENTKALIjSZKŲ VIRSZINĮK1J „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas — J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T- Želvienė
1 Church st. Bl} mouth, Pa.

„Vienybės” redakciją te
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

beikite pas svettiną, bet pa

„Saloon” 13 S. Penn. Ave. 
Wilkes-Barre, Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius. 1
Czia gausi pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas

r Europiszkąs ir Amėrikoniszkas.spe- 
| .oialistąs, ir draugas mainierių užeik- 
I rina iszgydymą kdžnos ligos, vyru 

privatiszkas ligas, moterių ir vaiktp
Į Dr Kaufmanas prakti kavoj osi
Į daugelį mėtų szpitolėse ir turi dip- 
* lomus Maskoliuos ir Amerikos ir jis 

pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Nereikalaujote siusti pinigus viso
kiems prigavikams, kurie garsinasi 
gydą, visokios ligos, kurie - tiktai di
delius pinigus isztraukia o nesutei- 
kio jokios pagelbos. Atminkite, jog 
toki daktarai nematydami ligos, ne- 
gal jokiu budu pagydyti.

Ofisas: 43-S. Washington, str. 
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE S' Bėll
( 1005 Peoples.

Ofiso .valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

Telephonas 8 8.

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa

fems

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavus} užlaikytų kastlegarnėję, tegu 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bukite 
< užganėdinti.

Mėsinyczia 
Marcin i Antoni 

Szarejki,

5’
N*
O*IĮ

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną-, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už- P gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas M, i A. Szarejki, |

220 JE. Main Street^ 
PLYMOUTH, PA,

, Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO 
.. wisam swietui žinomas 
U .. .

(Inkarinis)

yra geriausia gyduole nuo

WtundWM
Neuralgijos, Sausgėlos,

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus

gi 215 Pearl Street, ~ 
Ok New York.

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks ; 
Designs

r Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 
dclily ascertain our opinion free whether an 
mention is probably patentable. Communlca- 
ms strictly conOdential. Handbook on Patents 
'.i)t free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 
fecial notice^ without charge, in the 

Scientific JImericcn.
\4iaiidsomely illustrated weekly. Largest cir- 
n luti on of any scientific journal. Terms, $3 a 
ear; four months, $1. Sold by all newsdealers. BNN & CO.SS’Braadwa,. fjgW YOlK 

. Branch Office, 625 F St. Washington, D. C.

Teleponas‘352 Plymouth.

ZDak.tąrlca,. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.i r 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

r^B. ( nu 7 iki 9 ryto,Onisas ) o i n n • i J • .< nu 14 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moterių palage) ir su
teikia joms pagelbąir gerą priežiųią.
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40 Canal Str.,—-142 Division Str., KT e-w "ST ork
Fili ja 81 Grand st. Brooklyn, KT- Y.

Pirmas Lietu viszkąs BRAVO B AS Su
vienytose Valstijose SziauriDį. 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų, '

Nes yra daromas isz grynų jajų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge> 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame ndra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 

alaus: — viena jog yra geriausias alus, antra teip darydami suszelpsite 
savo Vientauczius lietuvius.f rieteliai 1 dūdų j urns žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 

greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir-persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam' 
po 3^ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

PO LISH—LITH UANIAN
SKE-WZXTG- CO.

DANVILLE, PENN.A.

Ar norite uzlaikit plaukus aut galvos?
Ar slenka nlankat? ,___ GąĮ ni oi s kn n n vra?~a^iiKa? Ar anrveido yra papuczkai?

Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?
Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva 

pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantuojam pagelbėt.

Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę.
jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brundzas W. H. G. pro Capillus Morbus”. 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gaj vartoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rapesczių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti, o teiposgi ir isz daugel kitų priežasczių. Kas nori, 
gali ateiti po No. 343—5th Ave. New York, arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford Ave. ir S. 2nd str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh

Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul parąszo 
trumpai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
su rodą DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pas:

Address to j. BRUNDZA Co., Chemists,
3NTKW YORK <Sc BROOKLYN, TT-S- A..

Telephone 2393 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborias Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N.^-ndetr;
Laidoja mirusius ant visokių kaplnių;balsamavo- 
ja ir aprėdo lavonus iki įdėjimo į grabą; parsam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu kitur

Lietuviaiifz New Yorko, Jersey City, Mashbet 
-ir apielinkės atsiszaukite .eleponu lietuviszkai, o

Lietuviszka karezema 
B. Ramanaūckol 

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai nepaminz- 
kit atsilankyti a visados- busite už- 
-g-anedinti.

8ARBUS GENTAINIAI!
. Asz apima ir atlieku visokius drukoriszkus darbus pigiai ir gerai. 

Spaudinu visokias knygas, įstatus draugystėmis, pakvitavojimų knygeles, 
visokius bilietus, programus dėl szokiu, cirkulerus, plekatus, visokias kvi
tas, atsilankymų korcziukias, popieras raszymui laiszkų, pakvietimus ant 
vestuvių, kopertus stempuoju su adresais ir t.t.

Laivakortes pardavinėju ant greitų ir drūtų laivų.
Pinigus siuncziu visaip kaip kas tik nori, per pacztą expresą ir banką.

Knygas pas mane gali gauti visokio turinio,
už tą pat prekę kaip yra redakcijose. Adresuokie teip va:

M. M. Dovidaitis,
1024 B. Street WILMINGTON, DEL.

> SPAUSTUVĖ
i „VIENYBES LIETUVNINKU”
jfei Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.
% Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

f PARDUODA LAIVAKORTES
t Ant visa geriausiu keliu ir greicziausių laivu.

I 224 East Main str.

Siunczia 
pinigus 

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greicziausiai nu
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antraszuj

PLYMOUTH, PA.
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PERŽVALGA.
— Krokavoje, 30 berželio, 

szių metų, numirė Bronislovas 
Urbanaviczius, mokinęsis rea
li sakoje mokykloje Vilniuje, 
pankui technologijos institute, 
Peterburge, isz kur turėjo pra- 
siszalinti dėl politiszkų reika
lų ir nukeliavo j Zuerich’ą, 
Szveicarijoj, kur pabaigė poli
technikos mokslą ir kaipo in
žinierius gavo vietą prie gele
žinkelio Krokavoje. B. Urba
naviczius buvo dideliu platin
toju 'socialistiszkų idėjų tarpe 
lenkų.

— Marinske, Tomsko gub., 
Siberijoj, tapo įkurta nauja 
katalikiszka bažnyczia, kurios 
kampinį akmenį paszventino 
kun. J Demikisisz Tomsko, o 
paskui apkriksztyjo 10 didokų 
vaikų ir suvineziavojo kelioli- 
ką porų, kurios jau pirm szliu- 
bo kelis metus vienybėje gy
venu.

— Vilniuje, sziame mėnesyj 
bus pabaigtas statyti pamink
las carienės Katarinosdl, di
džiausios paleistuvė* ir tironės. 
Paminklas kasztuojąs į 180, 
000 rublių, kuriuos maskolisz 
ki valdininkai surinko nuo gy
ventojų po prievarta. Pamątu^ 
iszmuryjo savo kasztais pirk- 
li ai-m as kuli ai Pimenovov’ai. 
Ant atidengimo tos paleistu
vės paminklo, maskoliai kels 
didelę iszkiimę, varys gyven 
tojus ant parodos, papasakos 
apie amžiną maskoliszką kra- 
sztą ir jo prisiriszimą prie Ma- 
skolijos, ir isz kalno galima 
spėti, jog laikys pas paminklą 
sargybą, idant isz prisiriszimo 
meilės kas neužkartų pastipu 
sę katę arba szunį, kaip ant 
koriko-Muravjevo paminklo.

— Lenkai nuo senei geida
vo savo tautos, lenką, vyskupą 
turėti. Paskui lenkus buvo iri 
lietuviai to pat užsigeidę ir ra- 
szė apie tokio reikalingumą 
„Žvaigždėje”. Lenkai nusiun
tė net pasiuntinius į Romą su 
tikėjimu gauti vyskupą. Ro
mai vienok nerupi tautos, ypa-.

tingai neturinezios politiszk< s 
valdžios. Ant lenkų reikalavi
mo atsakė, kad paskyrimas 
lenko vyskupo ant Suvienytų 
Valstijų butų prieszingu Ame
rikos vyskupų trustui Balti 
morėje įkurtam. Ir isztikrųjų. 
kaip Amerikos vyskupai ati
duotų keliolika milijonų dole 
rių vertybės „polanderiui”, 
kada jie patys gal tais milijo
nais naudotis. Nors sakoma 
„žmonių balsas, tai Dievo bal
sas”, vienok dvasiszkos vai 
džios nuo kunigo iki popiežiaus 
niekur jo neklauso.

— „Varpas” num. 6 ir 7 pra- 
nesza apie „ukiszką kalendo 
rių” 1902 metams, iszleistą Su
valkų mokyklų direkcijos vir- 
sziuinko Czebotarevo. Tą ka- 
lendorpalaikį sutaisęs kaimo 
mokyklos mokintojas Gra
bauckas, kuris ten kuomi pra
sikaltęs priesz Czebotarevą 
tuomi darbu norėjo vėl jo 
malonę užsipelnyti. Tas ka
lendorius (mrskolifzkoms rai-

tarp žmonių neiszsiplatino^ o 
Czebotarevui kasztavo 100 ru
blių jo iszleidįmas. — Teipgi 
tas pats Grabauckas iszvertęs 
į lietuviszką (maskoliszkomis 
raidėmis) Puszkino „Pasaka 
apie žuvininką ir žuvelę”, isz- 
leista Suvalkuose, ant vieno 
lakszto maskoliszkai, ant kito 
lietuviszkai (maskol. raidėms). 
—Juozas Grabauckas yra ka
talikas, mokintoju yra Gibuo- 
se, Pokrovsko valscziaus, Sei
nų pavieto.į

. — Edwardsville, Pa. susi 
tvėrė nauja pagelbinė-laisva 
draugystė, po vardu D. L. K. 
Gedimino. Priežasczia sūsitvė- 
rimo szitos draugystės buvo 
iszmetimas keliolikos sąnarių 
isz esanezios senos draugystės 
už neatlikimą iszpažinties. Iki 
sziol prisiraszė 27. sąnariai. 
Prisiraszymas per 6 mėn. nuo 
dabar tiktai $l,oo. Vieszas su-

kokiam mieste; bet tai dar ne 
viskas, toli ne viskas; gyvenu 
dideliam ir augsztam rumej 
— ne n m°, — buvo gal kida 
rūmas, bet sziądien ne rūmas, 
isz tolo pažvelgus matyt kad 
ne, teisingiau gal pavadįt — 
namai, arba pastogė, prieglau
dai vai g*zų, — bet ir vėl ne. 
Ant galo, rodos, gali Tamista 
dasiprotėt kokiuose namuose, 

Vienybės Liet.” 32num. arba rūmuose gyveno, kur ma
ne įstūmė likimas ir gyvenimo 
sąlygos, Teip — gyvenu aug
sztam mure, ant pat Vilijos 
kranto, netoli Gedimino kalno; 
tas mūras ant 4 augsztų, nuo 
gitvės apjuostas augszta muro 
siena, nuo Vilijos teippat aug
szta medinė tvora; kiemas pu
sėtinai didelis, platus; aut to 
kiemo — galas nuo galo‘nuo
lat vaikszczioja keli apsigink
lavę sargai; už tvoros — ant 
Vilijos kranto, vaikszczioja, 
ant peczių užsidėjęs szautuvą 
su durkliu, sargas; — tas pa- 
žvelgdams kartas nuo karto į

viszkos draugystės, kurių są 
nariai mokėjo po 1 et. kas mė 
nesis ant tautiszkų reikalų, isz 
kurių susidėjo $31,90, kuriuos- 
paskirstė: „Auszros” draugys
tei $10,oo, delegatui į Nyder- 
landiją $10,oo, kankintinianu- 
$10,oo ir Visztaliui$l,90. Lin 
kėtina idant visur ir visos lie
tu viszkos draugystės panasziai 
darytų.

praneszėme apie perėjimą 
„Žvaigždės” isz kun. Varnagi- 
rio rankų į M. J. Tananevi- 
cziaus rankas, ir sykiu įspėjo
me, kad už jo nugaros stovės 
kunigai, kaip stovėjo už p. A. 
Baltiejaus. Dabar M. Tanane 
viezius aiszkina tą reikalą pla- 
cziaus ir guodžiasi ant kun. 
Varnagirio už suvedžiojimą ir 
nuskriaudimą.

— Kas malonėtų pirkti ti- 
kietą ant naudos T. M. D. isz 
laimėjimui dainų su natomis, 
gali dar gauti prisiuneziant 25 
et. markėmis į „Vienybės” re

T,T1Um .................... i .

tų su 11 laimėjimų, kas atsibus 
30 rugsėjo po priežiūra T. M. 
D. kuopos isz Plymouth, Pa.

Laiszkas isz kalėjimo.
Miels Broli!

Turėdamas laiko, nes esiu 
liuosas nuo visokių fiziszkų 
darbų, jei tik kartais susilopau 
nuplyszusius marszkinius, ar
ba pataisau kokią knykpalai- 
kę, kuri retai kada, dabarti
niam mano padėjime, iszsprųs- 
ta isz rankų. Tai-gi turėda
mas laiko ir sumislijau para- 
szyti. Nors po teisybei ne 
-butų kas raszyti, bet vis-gi — 
ne pro szalį but apraszyti savo 
gyvenimą, dėlto, kad Ta- 
mistai toli toks gyvenimas yra 
nežinoma*. Ir teip. Gyvenu 
dabar, galima pasakyti, mies-

I te savo sentėvių, mieste — ku
ris vadinasi „szirdis Lietuvos”,.

dams į tekantį Vilijos vandenį, 
kuris tik bėga į vakarus lin- 
kon, neszdamas su savim vien 
tiktai dūsavimus gyventojų to 
namo — liūdnas giesmes, szau-. 
kianczias pagelbos — ir, gies
mes, skelbianczias svietui liuo- 
sybę — kersztą ir galą tiro
nams. Ant gatvės — ties sie
na apjuosianczia tą mūrą, sto
vi raudonsiulis, kurį czion va
dina „gorodovoi”, prie szono 
prisikabinęs kardą, lyg piktas 
ūkininko szunelis, kuriam pri* 
risza branktą, kad ne kibtų 
prie žmonių pro szalį beeinant, 
lygiai teip ir tas „gorodovoi”, 
vaikszczioja su savo branktu 
galvą iszkėlęs ir įsistebeilijęs į 
tą mūrą ir jo gyventojus, tar
tųjų spręsdama jųjų likimą 
pagal savo programą: „Gerai, 
— dėl jūsų czion vieta — tu- 
pėkit už sztangų, savo klėtko- 
se, murmėjot priesz valdžią,

sirinkimas bus 15 dieną rug- sostavietė Gedimino, bet ne’norėjot sugriauti jos tvarką, 
sėjo. tokia sostavietė, kaip sziądien,1 tai dabar žinokit, — nisztruk-

--_ — -□ _— - 1__ __ _ __ - — 1 — . 1 ~~ U r* I-. 1 *- I — ■■ ~~ . .k w '□ o* A“ * t i >1 n o i •. AA .* i —"A *1 zl n ..— Gražų darbą ir paveikslą 
parodė/Philalelphios 9 lietu-

Peklegurgas.Tai-gi man rodos šit, ne vienas ir Siberijoj dar 
kadžinai kame gyvenu, t. y. atsidursit, tai tą syk suprasit



414 Vienybe
mus valdžios galybę!”

Aprasziau czion kas dedas 
aplinkui tą mūrą. Dabar pa
kalbėsiu kaip viduryje einas. 
Ant ketvirto gyvenimo vidu
tinio didumo kambaryje gy
venu sau uždarytas geležinėms 
durims tarp dviejų sztanguotų 
langų, — kaip pas Dievą už 
pecziaus — apsaugotas nuo 
lietaus, vėjo, griaustinio ir 
net... net, galima sakyt, ir 
nuo bado, nes gaunu kas są- 
vaitė ant po pusę rublio, tai 
ko-gi reik, badu teip greit ne 
galima numirti.. Na, bet ką 
ežia rugoti, jug mes darbinin
kai pripratę prie vargo ir ba
do ; o czionai tai visgi... Czio• 
nai yr’ dėLmusų kaipo mokyk
la, turime laiko,galima pakal
bėti, kas dedas ir girdis ant 
margo szio svieto.

Bet nusibosta nuolatos mo
kintis ir kalbėti, reikia paž
velgti nors isz tolo kas matos 
ir dedas: pasigėrėti, arba nu- nirsu, ant gamtosr sureuymor 
Ir ką czion ne pamatysi, — isz 
tolo — už Vilijos linkon, re
gėti kazarmos, kur turi sau 
lindynes kareiviai — caro ap- 
ginėjai, teippat musų broliai— 
varguoliai žmonelės. Toliaus, 
už kazarmių, — žaliuoja girios, 
apjuosenezios tą miestą, su sa
vo paukszteliais pripildan 
ežiais orą visokiais balsais. 
Pažvelgus ant gatvės, matyti 
kaip vaikszczioja žmonės, į szią 
ir tę, tartum jieszkodami, lyg 
ką pametę, arba laukdami, ro
dos, kokios permainos savo ne
laimingo gyvenimo, — ir tik 
kada nekada, sustoję pažvel
gia į augsztą tą rūmą ir jojo 
gyventojus ir kilstelia kepurę 
ant ženklo prijautimo arba 
linktelia galvą sunkiai ir liūd
nai atsidūsėdami — apgailėda
mi tą musų nelaimingą likimą. 
Bet ilgai negali jie czionai 
stovėti, nes tuo iszgirsta, kaip 
„gorodovoi”, lyg vilkas, už- 
staugia, „szalin! ne vale czio
nai stovėti”, ir jei tik nepa
klausytų balso to vilko, tai tuo 
atsidurtų „y uczastok’V To

liaus — už gatvės, matyti kal
nas su augsztu savo boksztu, 
kur kitkart gyveno mus tautos 
vadovai. Toliaus —- kitas kal
nas, papuosztas žalioms pūsle
lėms, kur ilsis mus proseniai, 
ką gynė savo tėvynę, kalbą ir 
liuosybę. Viską niszskaitysi 
kas czionai girdis, dedas ir ma
tos. Keik paliaut raszius nes 
užteks dar laiko, negreit atsi- 
skirsiu su vargo sziuo palo- 
cium; o dabar... sztai jau ir 
vakars, saulė ei n į savo patalą, 
lyg moeziaka supykus, slepia 
savo szilumą ir szviesą, palik 
dama, tamsią tik naktį. Tai
gi ir asz, misliu padėt jau 
plunksną ir atvertęs savo lovą, 
kuri užversta prie sienos, gult 
pasilsėti.

Bet ant užbaigimo papra- 
szysiu tavęs brolau, kad tą 
„N. N.”, kuris gal jau pribuvo 
pas tavę, supažindint su kitais 
draugais per kokį nors susirin
kimą, o paskui, kad nusiųstam 
-Jjų gerą vietą: ©zuai aar Ką 
asz noriu Tamistai pasakyti, 
bet... lyg neiszdrįstu, bet vis
gi tarsiu. Ar negalima butų 
Tamistai pasirūpint... kokiu 
nors budu sziek tiek suszelpti 
manę? Man rodos, kad per 
kokį nors susirinkimą ar ne 
galima apie szį mano praszy- 
mą pakalbėti ir pastatyti tą | 
klausimą, nes tai rodos galima, 
padėkim, kad ir tokiu budu. 
Vieton, kad iszgerti 6 stiklines 
alaus, ar szeip ko, galima isz
gerti tiktai 3, o kas lieka pa
aukauti.

Tuom tarpu spaudžiu Ta
mistai ranką, nors su viena tik 
misle, ir tarsiu laba nakt.

Tavo brolis.

Isz Odesos.
Lietuvių szitame didmiestyje 

yra per 6,000, ir kas kartas 
atvyksta vis daugiaus. Sekasi 
musų broliams ežia, visaip, 
daugiausiai blogai, sunkiai, 
ypatingai tiems, kurie su szei- 
mynomis. Tautiszko susipra
timo neturi ir snaudžia senovės

letarge. Apie lietuviszką li
teratūrą nieko nenumano; žino 
esant „Szaltinius” ir „Kanticz- 
kas”, ir kad žandarai jų jiesz- 
ko darydami kratas. Dėlei 
lietuvių snaudimo, nesusipra
timo, svetimszalių apszviestu- 
nija lietuvius laiko už lenkus 
ir gudus, į kuriuos czion lietu
viai kulvircziais virsta. Pasa
kojant apie lietuvių reikalus 
ir raginant laikytis prie sa
vo, atsako: „lietuvys ar len
kas, tai vis tiek; kalbėt mas- 
koliszkai arba lietuviszkai, 
teipgi lygu”. Kunigą turime 
lietuvį, bet pamokslų lietuvisz- 
kų kaip neturėjome, teip ir 
neturime, ir tik Dievas žino ar 
kada jų sulauksime. Mat kaip 
vyskupui ir kunigams rupi lie
tuvių dvasiszki reikalai. Kar
tą buvo pradėta bažnyczioje 
lietuviszkai giedoti, bet dabar 
ir tas nutilo. Apszviestesnių 
lietuvių czionai yra nemažai, 
bet jie dėl. lietuvių nieko ne- 
diTbay tarnauja., ,,baltamjam 
ereliui”, savųjų neapkęsdami.

Latvių Odesoje yra apie 500 
tiktai, bet jie turi savo daini 
ninku draugystę, prie kurios 
prisiraszė per 80 paszalinių, 
tik.dėl garbės, draugų. Jie 
kelia tankiai vakarus, dainas, 
susirinkimus. Mat latvių ap- 
szviestunija yra latviai, o lie
tuvių — lenkai.

* *
Dabar tarp Odesos darbi

ninkų* pasikėlė didelis judėji
mas. Pora fąvaiezių atgal dar
bininkai prieplaukos sustrai- 
kavo, reikalaudami padidini
mo mokesties. Gaudavo jie 
po 1 rublį ant dienos už katar- 
giszką darbą, o pareikalavus 
po pusantro darbdaviai sutiko 
pakelti. Tada darbinitikai 
pamatę, kad gali gauti dau
giau, tuoj pareikalavo po du 
rubliu. Darbdaviai ant to ne 
sutiko ir darbininkai pametu 
darbą. Tas tęsėsi beveik dvi 
sąvaiti, prie kurių paskiaus 
prisidėjo ir jurininkai beveik 
visų garlaivių, stovinezių tame 
laike Odesoje. Svietas misli- 

I jo, kad darbininkai nieką ne- | 
'gaus ir greit pagrįž prie darbo, t 
ant senųjų sąlygų, bet tuo' tar- I 
pu atsitiko antraip. 17-30& j 
pos prieplaukos darbininkai į 
susirinko ir dideliu buiįunu- ą 
ėjo į miestą rinkti kitos dar- r 
bininkus. Darbininkai mies- s 
te to tiktai ir laukė. Metė ■' 
darbus ir pradėjo rinktkį# 
delius burius. Būriai perėjo 
visą miestą nuo vieno iki kito 
galo visur rinkdami savodran- 
gus. Darbininkai eidami per 
miestą, liepė uždaryti visas 
dirbtuves nuo mažiausią iki 
didžiausių. Ėjo per miestą,teip 
tykai, teip dailiai, jog niekur 
negirdėjo mažiausio rėksmo, i 
nė ermyderip ir tt.. Darbiniu- ; . 
kai savo pasielgimu tikėjosi, 
kad valdžia jiemsnekliudysist 
gauti savo tiesas, bet apsiriko 
nabagai. Antrą dieną nedir
bo nė mažiausia dirbtuvėlė. ! 
Visi darbininkai susirinko aut ! 
lauko aplink Odesą"ir sprendė i 
savo reikalus^ Nusprendė ! 
daugumas reikalauti padidiąį- t 
mo mokesties ant 25^ Ir su
trumpinimo dienos darbo ant j 
asztuonių valandų. Bet tarp I 
jų buvo tokie, kurie ant to ne- Į 
sutiko. Tokiu budu pasida
lė partijos, nuo kurių, ant ga 
lo, nieks negalėjo dasižinoti ) 
ko jie nori. Valdžia jiems ne
kliudė daryt susirinkimų ant 
tos sąlygos, kad jie nedarytą 
demonstracijų priesz valdžią, j 
Galė antros dienos nekurtose j 
vietose darbininkai iszkėlė Į 
raudonas velavas, už ką juos 
kazokai, teisingi tarnai praga
ro, pradėjo vaikydami plakti Ė 
jr aresztavoti. Nuo to laiko ' 
ir be priežasezių darbininkus 
pradėjo muszti ir aresztavoti, . 
ir tame laike suspėjo karminę- J 
nė susirinkti į miestą... Apart 
to, nuo treczios dienos pradėjo . 
darbininkai nekuriu pabriką 
grįžti prie darbo, nieko nega- į 
vę arba labai mažai ką gavę. 
Ir sztai jau turime aszturitą. 
dieną, o jau beveik visi darbi--'į 
ninkai sugrįžo prie darbp be- |j 
veik ant tų paežių sąlygą.

£



Lietuvninku 415
ai nieką ne. 
ž prie darbo, 
bet tuo tar-1 

i. 17-30 lie-1 
darbininkai Į 
i buriu no> | 

kitus dar* I 
inkai mies- i 
ė. Alelį B 
rinktis į di- ft 
iriai perėjo > 
sno iki kito 
savodran- 'J? 
eidami per 
ryti visas 
liausiu iki ■ 
niestąteip g 
log niekur į 
► rėksmo, & 
Darbinio-

tikėjosi, ? 
liudysit 
i apsiriko 
nąnedir- 
rbtuvėli. | 
■inko ant į 
1 sprendė Į. 
įsprendė į 
ladidini- • 
9 irsu> 
tibo ant t 
let tarp I 
it to ne- S 
pasida- į 
antga J 
sižinoti ) 
ims ne- I 
jų ant I 
darytų r 
aidžių. Į 
uriose į 
szkėlė F 
įjuos j 
raga* f 
jlakti Į. 
laiko p 
ūkus ; 
votį I į 
unie* j 
part U 
dėjo 
rikę g

h 
irę. |t 
utą '
■bi- ‘
be-

straiką toliaus. Per pirmas 
trįs dienas valdžios veltui mė
gino padaryti santaiką tarp 
darbininkų ir kompanijos, ket
virtą dieną pas darbininkus 
nieks neatėjo nė nuo valdžios 
nė nuo kompanijos. Darbi
ninkai pajautę, kad gali jų 
dalykai pasibaigti labai blo
gai, bet pradėję nenorėjo pa
mesti. Teip ir iszėjo. Doszim- 
toj valandoj vakare ketvirtos 
dienos strai ko pulkas kareivių 
apstojo jų susirinkimo namą 
ir įnėję į vidų pradėjo darbi
ninkus daužyti su szaudyklių 
kulbėmis. Darbininkai nega
lėdami gintis spruko kuono- 
greieziausiai ieZ namo ant lau
ko. Czia juos kazokai, .pa 
leidę arklius, pradėjo plakti 
su nagai komis. Ant lauko 
jien s daugiausiai teko, nes 
viduryje namo kareiviai musžė 
juos su nenoru pasigailėdami 
teip, kad net iszsykio (kaip 
man pasakojo viens konduto- 
ris), arei vi ai nepaklausę ąpi • 
ciero ir nenorėję daužyti žmo- 
nes. Kazokai lyg prigimti 
velniai, nes jie turbut tada tik 
ir gyvena, kada jiems liepė 
žmones plakti, sumuszė, su
daužė ir tą patį vakarą nuvarė 
juos dirbti. Tramvajai iszėjo 
vienuoliktą valandą vakare. 
Bet nelaimės tramvajaus dar
bininkų dar nepasibaigė. Ant 
rytojam po iszmuszimo visi 
dirbo posenovei. Tą dieną 
buvo paskirta gaut algą. Dar
bininkai nuėjo į rasztinyczią 
paimti pinigus, kur juos į kie
mą įleidę daugiaus jų nebe- 
iszleido, ir nuvarė isz kiemo 
tiesiok į kalinį. Tokiu budu 
suėmė apie 80 žmonių, tarp 
kurių buvo ir toki, kurie strai- 
ke visai nedalyvavo. O tuos, 
kurie liko nepaimti, žada nuo 
vietos atstatyti ir jau 66 žmo 
nes atstatė. Miestas padarė 
su kompanija kontraktą, ku
riame yra pasakyta, kad jeigu 
tramvajus neis penkias dienas, 
tai visi turtai kompanijos pe
reis į rankas miesto. Kompa
nija matė, H^d straikas tęsis

Priežastis nepasisekimo: 1) ne
susitikimas paežių darbininkų, 
2) stoka gerų vadovų. Pažeis
tų labai daug, bet kiek yra 
nužudytų, negalima žinoti. 
Suaresztuotų apie 6000—8000. 
Suaresztuotus laiko kalėjimuo
se ir ant laivų; ant jūrių, arti 
Odesos. Suvirszum “300 dar
bininkų nubaudė be sūdo į 
kalinį ant trijų mėnesių. Czia 
galima pasakyti teip: darbi
ninkai pradėjo daryti demon
stracijas priesz valdžią, tai val
džia juos už tai ir nubaudė. 
Bet už ką valdžia teip baisiai 
nuskriaudė žmones tarnaujan 
ežius ant tramvajaus, kurie 
ir-gi tam paežiam laike strai 
kavo, o kurie nė pirezto nepa 
judino priesz valdžią? Sztai 
kaip buvo: Odesos tramvajus 
priguli ne miestui, bet atskirai 
kompanijai. Odesinis tram
vajus lig sziol dar vis tebeyra 
arklinis, ne elektriszkas, kaip 
tai yra kituose miestuose. Ant 
Odesinio tramvajaus dirba 
apie 1000 žmonių. Darbas 
ežia sunkus, reik dirbti po 18 
ir daugiau valandų ant dienos, 
o užmokestis maža. Sztai 16- 
29 liepos visi tramvajai- susto
jo. Straikas teip tesės: Isz 
ryto visi darbininkai susirinko 
į vieną vietą ir neiszleido nė 
vieno vagono. Paskui padavė 
tris praszymus: vieną į savo 
rasztinyczią, kitą pas gradona 
czalninką, o treczią pas miesto 
galvą. Praszymuose buvo 
nurodyti asztuoni reikalavimai. 
Svarbiausi tarp jų: Padidint 
mokestį, numažint darbo dieną 
iki deszimts valandų, atstatyti 
nuo vietos neapkeneziamus 
virszininkus ir kad ant žiemos 
nemažintų skaitliaus darbinin
kų. Darbdaviai ant to visko 
tuojaus sutiko, bet pasiraszyti 
nenorėjo. Gradonaczalninkas 
atsakė, kad jis paskirs komisi
ją, kuri nuspręs jų dalykus, 
ir jis pasirūpins visus jų rei
kalus iezpildyti. Tą pat veik 
atsakė ir miesto galva. Bet 
darbininkai niekam nepasira- 
szius nenorėjo tikėti ir tęsė 

jau keturios dienos, kad gali 
prasitęsti ir ant penktos die
nos, tai papylė policijai gerus 
pinigus, o ta žiriojo ką reikia 
padaryti.

Lietuvos artojo sūnūs.

Isz Essen.
Liepos 31 dieną tapo suaresz- 

tavotas Jurgis Žemaitis, paei
nantis isz Vilkaviszkio pav., 
Suvalkų gub., 4 sąvaitės atke
liavęs isz Gelsenkirchen. Me
tai atgal J. Žemaitis kėliau- 
dams į Prusus ant uždarbių su 
visa savo szeimyna, apvogė 
vieną merginą, nuo kurios pa 
ėmę^ pinigus nuėjo neva nu
pirkti valgio ir tuom tarpu su 
trukiu nuvažiavo, palikęs mer
giną kareziamoje be graszio. 
Mergina turėjo liktis ir tarna
vo visus metus rytiniuose Prū
suose, praneszus policijai apie 
savo draugkeleivį, kurio nesu
rado. Szįmet mergina atvyko 
į Essen ir netikėtai pamatė sa- 
ari ..

policijai, o toji pasiteiriavusi 
nuo Karaliaucziaus policijos 
apie merginos tvirtinimą Že
maitį suaresztavojo. Žemai
tis turi paezią ir vaikus. Vog- 
dams nepralobsi.

K.. Vuosl/ys. 

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Ar pasiseks kada Suv. Val

stijoms atsiekti savo mierius 
Pilipinuose, abejotina. Ame
rikonai pradeda persitikrinti, 
kad pilipiniecziai tiktai tada 
pastos gerais Amerikos paval
diniais, kada juos visus isz- 
musz, o jų yra net 10,000,000 
iszsimėcziusių -ant 400 salų. 
Pilipiniecziai privargę nuo ka- 
talikiszkos Ispanijos, dabar 
vėl vargstą nuo laisvos Ameri
kos įgavo protą sutverti savo 
tautiszką partiją ir tikėjimą, 
kurio vadu yra Aglipay, kuris 
rengia naują užpuolimą ant 
amerikonų visoje platumoje, 
kaip tai amerikonams pasisekė

patirti, ‘ susekti jų darbus. 
Amerikonai patys sako, jog 
tik ten yra viskas ramu, kur 
daug kareivių, taigi Manila 
su keletos mylių apielinke. 
Toliaus viskas yra po senovei 
ir amerikonai beatsakanezių 
pajiegų bijosi toliaus į salų 
vidurius traukti.

Turbut jokia szalis neturi 
tiek vagių urėdininkų kaip 
Amerika. Visuose didesniuo
se departamentuose vienos va
gystės. Ant paczto yra pa
vogta per 50 milijonų ant kiek 
žinoma, i ridi jonų dalinimo že
mės komisija teipgi savęs ne- 
užsimirszo. Ji paskyrė ir isz- 
dalino indijonams po 160 akrų 
žemės, kurią paskui nupirko 
nuo indijonų už keletą plėcz- - 
kų degtinės, bet su pasarga,' 
kad 40 akrų turi likti indijo- 
nui, o parduoti gali tiktai 120 
akrų. Szitokia sziulerystė 
buvo varoma kaipo urėdiszka 
ir indijonai mislyjo, kad teip 
turi ir būti. Komisija tokiu 
■uuuu yra—miu intrijunų pavo- 
gusi apie 30 milijonų dolerių.

Karės sekretorius Root atsi
sakė nuo savo urėdo. Į jovie- 
tą tapo paskirtas Filipinų gu
bernatorius Taft. x Filipinų 
gubernatorium tapo generolas 
Luke Wright. Root’as atsisa
kė nuo urėdo dėlto, kad turįs 
keliauti į Angliją ant nuspren
dimo rubežiaus tarp Alaskos 
ir Kanados, kas užims kelis 
mėnesius laiko. Gal paskiaus 
pasirodys svarbesnės priežastys 
to atsisakymo.

Amerikonai bene tycziomis 
bus paleidę paskalą, buk tur
kai užmuszę Amerikos konsulį 
Beilut’e, Syrijojj Pasklidus 
tam garsui, prezidentas tuo- 
jaus pasiuntė keturis kariszkus 
laivus, kurie buvo tarpžeminė- 
sę jūrėse prie Italijos pakran- 
czių, į Turkijos vandenis ir 
reikalaut greito užganėdiriimo. 
Paskiaus pasirodė, kad tai ne
teisybė ir laivynė turėjo susto
ti. Tokiu budu Amerika bu
tų turėjusi progą įsimaiszyti į 
Mącedonijos reikalus.
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susimuszimų daugelyje vietų.

Turkai teipgi niekur neczė 
dyja macedonieczių ir bulgarų, 
nevien kovotojų bet ir moterių 
ir vaikų. Szimtai kaimų su 
tukstacziais gyvenimų sude
ginta ir iszpustyta; gyventojai 
teip macedoniecziai kaipo ir 
turkai pametę savo gyvenimus 
bėga ten, kur tikisi rasti prieg
laudą.

Macedonieczių revoliucijo- 
nierių komitetas iszleido atsi- 
szaukimą į visus, turkus, jog 
jie netur nė mislies plėszti jų 
turtus, o vien tiktai kovoti ir 
pergalėti Turkijos despotiszką 
valdžią, kurios jungas nepa
keliamas krikszczionims nė 
maudedonams. Abelnas re- 
voliucijonierių skaitlius šie 
kiąs 20-30,000, kurie sekdami 
pietinės Aprikos būrų paveiks
lą tikisi turkus pergalėti, ar 
priversti Turkiją prie įvedimo 
reformų.

Anglijos laikraszcziai prane- 
- — --4^*-* ■■■ 1°*njLzxryt o 3 m Ižo
Macedonijoj atsiras badas, ku
ris padaugins revoliucijonierių 
pulkus. Macedoniecziai turį 
užėmę kalnuose visas svarbes
nes vietas prie Juodųjų Marių, 
kur laukia atplaukiant laivų 
su ginklais ir szuviais, kuriuos 
pristato vakarinės Europos 
pabrikantai. Turkijos ka
riaunoje nėsant tvarkos dėl 
neiszmokėjimo algų; pabėgė
lių kareivių pilni kalėjimai. 
Albanijoj teipgi organizuo
jasi liuosnorių pulkai ir eina 
kovoti priesz turkus. Gink
lus jiems suteikia macedonie
cziai.

Europos vieszpatystės žiuri 
ant tos skerdynės isz tolo ir 
per pirsztus. Jos gerai žino, 
kad įsikiszus vienai, kabinsis 
ir kita, o iszeiga gal būti grei- 
cziausiai nepasekminga. Dėl
to ramiai jos žiuri ant upėmis 
plustanczio - kraujo ir duoda 
turkams skersti macedonie- 
ežiams, armėnus ir kitus. Tik
tai Serbijos gyventojai parei
kalavo nuo savo valdžioj,idant 
sųsįvienyjųs su Bulgąyiją ir

Macedonia.
Kuomi toliaus, tuomi labiaus 

platinasi maisztai ir vis arti
nasi prie Konstantinopoliaus, 
sultono sėdynės. Macedonie
cziai nesulaukdami įvedimo 
reformų, kurias pažadėjo sul
tanas, teipgi Austrija su Mas- 
kolija, pasirįžo savo pajiego 
mis iszkovoti sau geresnį būvį 
arba mirti kovoje; ilgiaus ken
tėti jau negalima. Kad ma- 
cedomiecziai kovoja, parodo 
skaitlinės isz praėjusios sąvai- 
tės, kur užpuolė ant turkų ir 
daugelyje vietų juos sumuszė 
arba iszvijo. Apie Adriano- 
polį susimuszimuose galą gavo 
14 macedonieczių ir per 300 
turkų, apie Okrida ir Boufi 
turkai nužudę 717 bulgarų, 
apie Areboreno macedoniecziai 
su bombomis isznaikino visą 
pulką turkų, Adrianopolyje 
su dinamitu suardę turkų ka- 
zarmes, pas Ekszi iszardė ant 
150 mastų geležinkelį, mieste- 
-j j« . i_
mes ir visus1 turkus nužavino, 
pas Passakui macedoniecziai 
užmuszė 150 turkų, pietinėje 
Macedonijoj isz Neveska isz- 
vijo turkus 200 užmuszdami. 
6000 macedonieczių apsupo 
Kirk-Kilissą, kuriems 500 tur
kų skubinosi į pagelbą. Ma
cedoniecziai atsitraukė nuo 
miestelio ir pusę gelbėtojų už
muszė, o kitą iszvaikė. 25 
mylias į pietus nuo Adriano- 
polio Macedoniecziai ant ge
ležinkelio pametė bombą, kuri 
suardė greittrukį važiuojantį 
isz Budapešto į Konstantino
polį, kur 7 keleivius užmuszė, 
o 15 sužeidė. Macedoniecziai 
ant keleivių užpuola dėlto,kad 
įtraukti svetimas vieszpatystes 
irisz to pasinaudoti.Pas Mahla 
18 mocedonieczių naktyje su 
dinamitu sugriovė vieną drut- 
vietę, kur galą gavo 250 ba- 
ezibuzukų, kurie plėszė mace
donieczių turtus ir žudė visus, 
kurie neįstengė atsiginti. 
Ghicktepe teipgi sugriovė ka- 
zarmes, kur 60 turkų užmuszė. 
J^ra tos dienos kad nebūtų

jog nėra reikalo jos-sunkumo 
bijotis pildant konstituciją, ; 
kurią keizeris ir ministerial 
laužo, dedadcas kartas sunkės* 
nę nasztą ant žmonių sprando.

Juodkalnija gelbėtų skriau- ; 
džiamus macedonieczius.

Anglijos laikraszcziai pra
nesza, jog turkai isz tikrųjų ' 
rengiąsi į karę su Bulgarija už 
davimą prieglaudos macedo- 
niecziams. Dėlto už $12,500,- 
000 apsteliavo pas Kruppą 200 
kanuolių, 200,000 mauser, 
szaudyklių ir 100,000,000 szu- 
vių. Bulgarai ant viso Tur
kijos rubežiaus pastatė tvirtės- 
nę sargybą.

Dalis darbu.
Wilkes-Barre, P a. 

Kasyklose Red Ash straikas 
tęsiasi tolyn ir nematyt užbai
gos. Darbininkai iszvažinėjo 
kitur darbų jieszkcti.

Plymouth,Pa. Ka- 
syklose N. 11 sustojo dirbę 
dėl pataisymo brėkerio, kuria* 
me įtaisys maszinas rinkimui 
akmenų isž anglių, kur viens , 
darbininkas su maszina dirbs 
už 10 vaikų. Taigi visi vaikai, 
renkanti akmenis, neteks dar
bo.

Chicago, Ill. Susi- 
vienyjimas restauracijų savi
ninkų nutarė paszalinti visus 
tarnus—murinus, ir jų vietas > 
merginoms iszpildyti. 900 mu
rinų neteko darbo. .Vienok ar 
pasiseks paszalinti murinus, 
nežinia,nes- jie visi priguli prie 
unijos ir tada straikuotų visos 
Chicagos vieszbuczių ir restau
racijų tarnai.

Chester,Pa Dėl sto
kos medvilnės czion tapo už- . į 
daryta Chester Mfg. Co. ver
pimo dirbtuvė, kur neteko dar
bo 200 darbininkų.

New York. 800 stiklo 
tekintojų sustraikavo dėl rei
kalavimo kompanijų ilgiaus 
dirbti be pakėlimo mokesties 
už tą laiką.

Boston, Mass. 340 
darbininkų geležinkelio Bos
ton & Albany R. R. Co. taisy
mo vagonų po 17 dienų strei
ko sugrįžo prie darbo, nes 
kompanija apsiėmė užmokėti 
už ilgesnį darbą ir įvedė die
nos darbą 9 valandų, vietoje 
10,

ĮĮliząbetįi, N, J, 
United States Shipbuilding 
Qq. ilgą laiką buyusi' uždarytą j 
vėl pradėjo dirbti.

Richmond,Va .Nuo 
keletos mėnesių irsiantysis j

Marokko.
Maisztai nuo pavasario pra

sidėję netik nesumažėjo, bet 
vis plėtojasi. Praėjusę sanvaitę 
buvo didelis susimuszimas,kur 
kaip pranesza Prancūzijos lai- 
kraszcziai, pasikėlėliai užmu- 
szė 1000 sultono kareivių ir 7 
generolus. Ispanija.

Ispanijos karalienė buvo 
nuvažiavus į Austriją pasisve- 
cziuoti. Tame tarpe apicierai 
sutarė jqs neįleisti į Ispaniją 
sugrįžtant. Abelnai kariaunos 
virszininkai negera akia žiuri 
ant karalienės už pražudymą 
salų Kubos, Porto Rico ir Pi- 
lipinu, nuo kurių gyventojų 
virszininkai gerai pasipelny 
davo. Tokiomis aplinkybėmis 
skriejant tarp apicierų tapo 
susektas suokalbis, o gal revo 
liucijoniszkas, neįsileisti kara
lienės. 30 apicierų tapo suarė- 
sztavota ir pasodinta į citadelę 
Lamora, netoli San Sebastian.

Jaunasis karaliukas, kaip 
pranesza laikraszcziai, sergąs 
džiova ir vargiai iszliks nuo 
giltinės. Vokietija.

Keizeris užmanė pakelti 
pokilį kariaunos apicierams ir 
iszrinktiemsiems Hessen-Nas
sau provincijos, kurių skaitlius 
sykiu buvo į 10,000 žmonių. 
Savo prakalboje keizeris guo
dėsi ant sųnkips nasztos ir at
sakymo už 58 milijonus vokie- 
czių. Laikraszcziai kiitikuoja 
geizerį už tąją nasztą ir sako,
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straikas strytkarių darbininkų 
tapo užbaigtai ant darbįninkų 
nenaudos.

Water town, N.Y. 
Geležies liejikai firmos Bagley 
& Sewell pareikalavo pakėli
me? algos ant 10$ už ką visi 
tapo nuo darbo paszalinti.

ElkGarden,W. Va. 
800 kalnakasių sustraikavo, 
kadangi kompanijos paszalino 
nuo darbo kelioliką darbinin
kų, kurie slaptai buvo sutvėrę 
uniją ir toji prigulėjo prie Sus. 
Kalnakasių Amerikoj.

Pitts bu r g,Pa. 400 
darbininkų, Hejinyczios Conti
nental pametė darbą dėlto,kad 
kompanija atmetė pasiraszymą 
ant sutarimo apie algas.

— Pennsylvanijos geležike- 
lio linija sumažino tavorinių 
trukių darbininkus ant 2000.

M c K e e s p o r t , Pa. 
Straikas Pcit Vue Tinplate 
Co. tęsiasi tolyn. 7 straikieriai 
užpuolė užveizdą, kada tas bu
vo arti savo namų. Visi tapo 
suaresztavoti ir pastatyti po 
$460,oo kaucijos.

Philadelphia,Pa. 
Divonų audėjai nutarė tolei 
negrįžti prie darbo, iki darb 
daviai nepakels algų ant 10$ 
ir sutrumpįs darbą ant 55 va
landų sanyaitėje.

— Namų statytojai nutarė 
straikuoti isz simpatijos strai- 
kieriams audimų ir verpimų 
dirbtuvėse; jų skaitlius iszne- 
sza apie 30,000.

— 26 rugpjuczio pietinėje 
dalyje miesto sudegė Kolb’o 
didelė duonos keptuvė, kur 
neteko darbo 250 darbininkų.

Birmingham,Ala. 
Santaikos komisija sutaikė 
kalnakasius su darbdaviais. 
Kalnakasiai už toną anglių 
gaus po 47į et.; algas gaus kas 
14 dienų, vietoje mėnesio; vai
kams mažiaus 14 metų nevale 
dirbti prie kasyklų. Visiems 
darbininkams pakelti algas.— 
Sudžia Gray už tą tarpininky 
stę gavo $4,000,oo.

Kansas C i t y , M o . 
Rubsiuvių užveizdą J, B. Pre-

isz Amerikos.
enkai g e r i a u s 

supranta savo 
reikalus.

South Bend, Ind. lenkai nu
tarė pasistatyti „tautiszkus na 
mus” už $25,000 kasztais susi 
vienyjusių draugysėzių. . Lie 
tuviszkų namų niekur nėra, 
iszirhant Uiiion city, Conn. 
1 i et ii vi u s 7'0 visose vietose s ve- 
timtaueziams lietuviai szimtus 
užmoka metų laike už draugy- 
sezių susirinkimus, balius ir tt., 
kur susitarę ir pasirūpinę savo 
namus galėtų nuo kitų dar pa
sipelnyti.
Nupuolė meteoras.

Netoli Coatesville, Pa. ant 
farmos Th. MacAleese, West 
Brandywine kaime nupuolė 
isz dangaus meteoras,arba ske
veldra nuo planetos, skriejan 
ežios dangaus erdmėje, didumo 
9 colių ilgio ir 4 colių ploczio. 
Ant vienos pusės turi aiszkią 
atspaudą žmogaus kojos—kul- 
szies, blauzdos ir pėdos lyg 
paneziakoje.

Mineralogistai isztyrinėję tą 
meteorą sako, jis esąs sudėtas 
isz geležies, vario ir sieros, ir 
Sunkesnis esąs už minėtus mi
neralus musų žemės.

Taigi dangaus planetos, nuo 
kurios yra toji skeveldra, yra 
turtingos mineralais. 
Milijonas sąnarių.

Indianapolyje, Ind. buvo su
sivažiavimas 7 didelių namų 
statymo darbininkų unijų idant 
susivienyjus kovoti priesz ka
pitalistus, kurie sudarė savo

bilch apskundė rubsiuvių uni
ją, reikalaudamas $30,000 at
lyginimo už tai, kad unijonis- 
tai atėję į jo dirbtuvę jį sumu- 
szę.ir nuplėszę garbę.

Chicago, Ill. Ame
rican Anti-Boycott Associa
tion apskundė S. Gompersą, 
prezidentą, American Federa 
tion of Labor, už gundymą 
unijų nepirkti nuo tūlų kom
panijų jokių pirkinių, kurios 
nelaiko unijonistų darbininkų.

uniją idant isznaikinti darbi
ninkų unijas, kad galėtų gau
ti darbininkus neunijonistus 
už toli mažesnę prekę, negu 
susiorganizavojusius. Szita 
naujoji organizacija vadinsis 
National Federation of Buil
ding Trades Unions” su 1,000, 
000 sąnarių, kuri draugėje lai
kysis su American Federation 
of Labor. — Vienok unijos to
lei nebus pripažintoms nuo 
darbdavių, iki jos nepastos so- 
cial-politiszkoms, iki nerinks 
darbininkų užtarėjų į viso
kius valdininkus ir įstatymda- 
vystes.

Tikrieji e 
an ar k i štai.

Chautauqua, N.Y. prąėjusę 
sanvaitę buvo susivažiavimas 
anarkistų — korikų, kurie be 
sūdo nusprendimo, isztyrimo 
karia, mėsinėja ir sudegina 
murinus, kurie aklai neklauso 
„apszviestų baltveidžių'*. Kai- 
bėtojai iszrodė, jog su muri
nais kiteipir apsieiti negalima, 
baltveidžių tiesos turi būti ap- 
sergėtos ir kiekvienas tikras 
amerikonas negal to papeikti. 
Nuo murinų korimo kalbėto
jai perėjo ant darbininkų uni
jų ir socialistų, kuriuos visus 
teipgi reikią iszkarti, nes uni
jos ir socialistai kas kąrtas vis 
dauginasi, kurie reikalauja vis 
didesnės algos ir trumpesnio 
darbo laiko, ant galo lygaus 
padalinimo turtų.
Kvailumas unijų.

Indianapolyje buvo metinis 
seimas rubsiuvių susivienyji- 
mo, ant kurio socialistai reika
lavo pertaisymo įstatymų, ku
rie užgina unijoms užsimti po
litika. Socialistai reikalavo, 
idant visokios unijos butų po- 
litiszkoms, rinktų savo užtarė
jus urėdninkais, kad nereiktų 
straikuoti. Po didelių ginezų 
tas reikalavimas tapo atmestas. 
Centraliszki unijų virszininkai 
gaudami algas nuo unijų, dar 
didesnes gauna nuo kapitalis
tų, idant atlaikytų darbinin
kus nuo politikos. Kapitalistai 
tuom tarpu kala įstatymus ant

savo naudos k reikalauja' pa1, 
dauginimo kariaunos.
Minyszka -apsivedė .

Omaha, Neb. Mary Louise 
minyszkas szventos Agniezkos 
kliosztoriaus pabėgo su E. 
Johnsonu,numylėtiniu isz jau
nų dienų.

Johnsonas, kad iszvesti savo 
numylėtinę isz kliosztoriaus, 
parsisamdė į kliosztoriaus ber
ną. Kada viskas buvo pareng
ta pabėgimui, kada visos mi- 
nyszkos suėjo melstis, Mary su 
Edvardu iszėjo isz klioszto
riaus palikdami perdėtinei ra- 
sztą apie savo mierį, kurio ne- 
paskaito prasikaltimu. Pas- 
kiaus juodu ėmė szliubą pas 
kunigą Ceder Rapids, la. ir 
apsigyveno Clinton, la.
2 00 p a m e stų v a i kų.

Brooklyno pietinės dalies 
pirkliai norėdami padaryti sa- 

tikietą, su kuriuo buvo galima 
aplankyti visas vietas Coney 
Island. Motinos pasiėmė ir po 
keletą vaikų, kurie daugybėje 
žmonių prapuolė ir tokių net 
200 policija suradusi, Su pat- 
rolvežimais vežė į Brooklyną 
ir turėjo apgarsinti, suradusi 
vaikus, kurie buvę pamesti. 
Vaikai negalėjo pasakyti savo 
vardų nė vietų gyvenimo.

Vagis prirakino 
detektyvą.

A Ecklund Chicagoje, gerai 
apsivogęs nubėgo į Rawlins, 
Wyoming, kurį detektyvas 
Marsden susekė ir norėjo par
sigabenti į Chicagą. Kelionėje 
Marsden prirakino vagį prie 
sėdynės ir pats szale jo užmigo. 
Vagis iszkraustė detektyvo ki- 
szenius ir radęs .raktą, atsira-’ 
kino savo retėžį nuo rankų ir 
pririszimo, o prirakino detek
tyvą prie dūdos po sėdyne, ir 
apkraustęs kiszenius iszlipo 
ant vienos stacijos. Kada at
vyko į Cheyene,detektyvas pa
budo. Geležinkelio tarnai jam 
netikėjo, bet pirma pasiklau
sė Chicagos policijos ir tada 
nabagą paleido.
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Nauji įstatymai.
New Yoiko valstijos legis- 

gislatura iszleido naujus įsta- 
tymus, pagal kuriuos nevale 
niekam niekinti milicijos ka
reivių, isz unijų arba nuo dar
bo isz m esti . _

Niekam nevale pirkti senų 
geležų nuo vaikų, neturinczių 
16 metų. Kas pirks, bus skai
tomas už vagį, nes vaikai tan 
kiai geležgalius vagia ir par
duoda.

Tėvai neprižiūri n ti savo vai 
kų iki 14 metų, leisdami jiems 
visur vaikszczioti, bus nubaus
ti iki 7 metų kalėjimo.

Nelaimės.
. Valstijose Missouri ir Neb- 

raskoj nuo didelių lytų paplū
do upės, vanduo iszsi veržė isz 
vagų ir aptvino žemuosius lau
kus, su pustydamas visus javus, 
nuneszdamas tiltus ir namus.

So. Norwalk, Conn, audra 
nuskandino laivą „Newton”, 
kur prigėrė 7 žmonės.

Plymouth, Pa. kasyklose 
No. 5 anglis puldama isz vir- 
szaus užmuszė du darbininku.

Portland, Ore. iszlėkė isz 
rėlių trūkis, kur užmuszė 3, o 
sužeidė apie 20 žmonių.

Fond du Lac, Wis. iszlėkė 
isz rėlių trūkis, kur du užmu
szė, o 30 žmonių sužeidė.

Pas Elizabeth, N. J. audra 
vžtiko ant vandens 8 darbinin
kus, isz kurių 4 prigėrė.

telisMszhiimAnsrlbis
Spring Valley, Ill. Lie

tuvos Sūnų Draugystė ant su
sirinkimo 26 d. liepos apsvars- 
tydama tautos reikalus, nuta
rė paaukauti isz kasos $3,oo 
kelionei lietuviszko delegato į 
darbininkų seimą Nyderlandi- 
joj. Priegtam iszrinko komi 
tetą, kuris rinks aukas nuo pa
vienių lietuvių ant abelnų mus 
tautiszkų reikalų, kaipo kan- 
kintiniųir mokslaeivių, ir tada 
sykiu viską prisiusime. Tai-gi 
springvaliecziai nesigailėkime 
keletos centų paaukauti.

Gražų paveikslą visoms 
draugystėms ir lietuviams pa 
rodė Westvillės, III. lietuviai, 
kurie paaukavo $50,oo kelio
nei delegato ir $25,oo mokslą- 
eiviAms. Jie mažiaus giriasi, 
o daugiaus dirba.

M. Bendorius.

Harrison, N. J. Jau me 
tai sukanka, kaip sziame mies
te lietuviai pradėjo didesnia
me skaitliuje apsigyventi ir 
susiprasti lietuviais esanti, o 
ne lenkais. Teipgi sutvėrė 
pagelbinę draugystę po vardu 
D. L. K. Ringaudo, kurio są
nariai mandagiai pasielgia, 
vienok dar prakilniaus pasi
elgtų, neatsilikdami nuo kitų 
miestų lietuvių, jeigu visa 
draugystė, o teipgi ir visi lie
tuviai isz Harrison’o prisira- 
szytų prie Susivienyjimo Lie- 
dtn A koioa Lo aptu . 
rėtumėm didėlę naudą, kur už 
teip mažą mokestį,. $2,oo ant 
metų, gautumėm $150,oo po- 
smertinės, kas butų didele pa 
szelpa naszlėms ir naszlai- 
cziams. Draugystė vėl butų 
liuosa nuo posmertinių mokes- 
czių ir galėtų mokėt bent do
leriu didesnę pagelbą ant są- 
vaitės sergant sąnariui. Prieg
tam butų teipgi pagirtinu dar
bu sutverti „Tėvynės Mylėto
jų Draugystės” kuopą, kur 
mokėdami tiktai po 5 et. kas 
mėnesis, arba sykiu 60 et. ant 
metų, prisidėtumėm prie pa
kėlimo musų literatūros, patys 
kaipo sąnariai teip prakilnios 
draugystės pasiskaitytu mėm 
moksliszkų knygų, ir dar pri- 
sidėtumėm prie dovanos savo 
broliams tėvynėje gyvenan
tiems, kuriems T. M. D. kiek
vienos knygos siunezia po 
2000 egz. dovanai iszdalinimui i 
dėl beturezių. Taigi ar ne
garbė ir ar ne pareiga kiek 
vieno lietuvio prie tokios drau
gystės prigulėti ?

Czionai yra daug lietuvių 
isz Vilniaus gubernijos, kurie 
labai sulenkėję, kalba lenkisz- 
kai nors nemokėdami ir nieki-1

Waterbury, Conn. Lietu
viai pusėtinai uždirbdami, 
smagiai ir nugeria, g paskui, 
žinoma, už niekus, net susipe- 
sza. Dėl tos priežasties Dilio- 
nis 22 rugpiuezio per pamoks
lą prižadėjo isznaikinti visas 
kareziamas, kuriose lietuviai 
peszasi. Gal bus tai isz eilės 
antras — bet įietuviszkas — 
„Carrie Nation” naikintojas 
kareziamų. Dabar tik lauk
sim pasekmių: ar Dilionis isz- 
naikins kareziamas, ar karezia- 
mos drąsuolį. Kun. Žebris 
teipgi mėgino priesz karezia
mas kovoti, vienok kareziamos 
jį „užvajavojo”. Abelnai vi
sos kareziamos turi savo galy
bę. Už stiklą ar czierkelę 
įgyja daug szalininkų, kurie 
gatavi viską iszpildyti, ' ką tik 
kareziamninkas paliepia.

Jonas Baltruszaitis gavo po- 
licijanto urėdą. Kaip ilgai jis 
bus policijantu, nežinia, nes 
nežiuodams tvarkos įstatymų 
per karsztai, kartais, pildo sa
vo urėdą ir szaudo net-, kada 
visai to nereikia. Jis savo 
karsztumu gal pats įkliūti ir 
ant lietuvių negarbę užtraukti. 
Žmonės szneka, kad jis tapęs 
policijantu per rūpestį kun. 
Saurusaiczio.
Bažnytinis.

□a savo prigimtą lietuviszką 
kalbą. Jie sakosi, kad len- 
kiszkai poniszkiaus esant.

Harrisonietis.

Providence, R. I. Darbai 
ežioje apielinkėje visai suma 
žėjo. Visokių audimų darba 
vietės užsidarė ant 10 dienų. 
Be darbo yra daugybės žmo
nių. Užveizdos teip yra isz 
paikinti, kad be kyszio iki 
$15,oo nepriima prie darbo.

Praėjusę sąvaitę apsivedė 
p. A. Baravykas su lenki u te 
ant policijos paliepimo. Alaus 
iszgėrė 30 baczkuczių ir 6 gor- 
ežius degtinės; - per dovana* 
sumuszė daug tuzinų toriekų.

Vietinis.

Shelton, Conn. Žiūrintį 
lietuvių darbus ant savo asa- 
biszkos ir visuomeniezkos nau
dos, jie yra labai maži dėlei 
savo nesusipratimo. Ap- 
szvietos gal negeisti tiktai tas; 
kurio protas -užmigęs arba 
menkas. Tuoj aus po susitvė- 
rimo Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės isz daugelio vietų buvo 
girdimi ir matomi palinksmi
nanti atsiszaukimai ir darbai— 
tverimasis kuopų ir aykos^ 
Sziądien apie T. M. D. lyg ož- 
mirszta. Įkunyjant tą draw-’ 
gystę buvo tikėtasi, jog sąna». 
riai jos pasidaugins ant kele
tos desėtkų tukstanezių, visi 
lietuviai prie jos prigulės, vi
sur pradžioje tvėrėsi kuopos it 
teip iszrodė kaip buvo lūkėta. 
Sziądien retai kas apie tai už
simena, pinigų kason įplaukia 
mažai, kiek yra kuopų ir jose- 
sąnarių teipgi nežinia, apie 
naujas kuopas ir sąnarius ne
girdėti. O rodosi, kad prfeį 
T. M. D. turėtų visi lietuviai; 
prigulėti, nesigailėti to penk^. 
tuko ant savo ir brolių apszvię- 
timo, nes T.M.D. mieris ir dar
bas nepartijiszkas, bet visuo- 
meniszkas, visiems naudingas. 
Jeigu mes su viskuom teip 
greit apsidžiaugsime, ,tąi liūd
na ateitis musų laukia.

Apie „Auszros” draugystę 
dar mažiaus rūpinamės!. Tik*" 
rų sąnarių ji turės tik nedauge 
apie kuopas veik negirdėti. 
Ar isz tikrų jų teip mažai yra 
tarp musų brolių Amerikoje 
suprantanezių szelpimą moks
laeivių?

Tuom tarpu S. L. A. pusė
tinai bujoja ir bene atminsiu, 
kad visi, kurie agitavojo pir- 
miaus už T. M. D., dabar agi- 
tavoja už S. L. A., pirmąją lyg 
užmirszę, nors abi organizaci
jos turėtų būti lygiai varomos 
pirmyn. Nereikia užmirszti, 
kad link savo apsiszvietimo ir 
medegiszkos gerovės darbą tu
rime patys atlikti ir nesitikėti 
ant niekeno.

Ant kunigų tramdymų ir 
niekinimų musų vadovų, ras^-.
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nekėlė trukszmingo pakilio, 
tiktai pasipraszė savo gerus ir 
dorus gimines ir pažįstamus, 
kurie susirinkę labai paveiks 
liūgai ir linksmai laiką perlei
do,* ir teip mums dailiai be- 
sznekuCziuojattt apie savo rei
kalus užėjom ir ant tos szne- 
kos, kad mes Czia sziądieii 
linksminamės, o kiti musų 
broliai kovoja su badu isz- 
tremti į sžaltą Siberiją už tai, 
ką skaitė davė kitiems skai
tyti moksliszkas lietuviszkas 
knygas ir laikraszczius,arba tie 
studentai, kurie eina į augsž- 
tesnius mokslus ir laužo savo 
galvas dėl žmonijos gerovės, o 
yra kankinami bado ir Visokių 
trukumų. Už teip liūdnam 
padėjime esanezius musų bro
lius kuone visi mes isztarėme 
žodį pasigailėjimo ir paaukavo
me $3,80 et., kurių pusę ski 
riame ant kankintinių, o.kitą 
pusę ant mokslaeivių.

Teipgi negalima užtylėti 
nepasakius poros žodžių apie 
V. M......... žį, kuris radosi ant
minėtų vestuvių ir gerkliavo, 
kad jokių aukų nereikia ir jis 
neduosęs nė cento, o katrie 
duoda tai yra niszmanėliai, ir 
girdi, tos visokios draugystės 
ir rinkimas aukų tai yra isz 
misiąs bedievių ant savo nau 
dos. Jam gi nereikia jokios 
draugystės ir neprigulėsęs nė 
prie jokios iki gyvas busęš, ir 
dar daugiaus ten visokių niekų 
pripliauszkė tas tamsybės ver
gas. Dabar turėsime progą 
prisižiūrėti į tą tamsunėlį ar 
jis bus daug turtingesnis už 
mus aukavusius po naszlės pi
nigėlį dėl vargatanezių mus 
brolių, kurie trokszdami lai
mės dėl tėvynės Lietuvos ir 
savo brolių, per judocz*ų isz- 
davimus pateko į sziaurės 
meszkino nagus.

Juozas Adomavy ežius.

tininkų, laikraszczių išzleiszto 
jų visai nebokime. Dirbkime 
savo darbą teip, lyg kad kuni- 
gų-tramdytojų nė nebūtų. 
Kunigams musų apsžvietimas 
ir gerovė nerupi, ir dėlto jie 
keikia laikraszczių ir knygų 
skaitytojus, nori, idant lietu
viai nieko nežinotų it amžinai 
savo vilnas jiems duotųsi kirp
ti. Jeigu kunigams rūpėtų 
musų gerovė, tai isztikrųjų 
visi lietuviai butų suorgani
zuoti, ir kiteip stovėtų visi 
musų bendri reikalai. Vienok 
jų kiszenius sziądien užima ti
kėjimą, tautos reikalus, ir vis
ką. Turtingumas kunigų, 
nors jie visi milijonieriais pa 
stotų, teipgi puikumas klebo
nijų musų dvasiszkų štokų ne- 
atpildys. Patyrimų tam ne* 
stoka.. Ateitėje negalime jau 
teip gyventi, kaip gyvenome 
praeitėje. Tik musų susipra
timas, apszvieta ir vienybė ga
li padaryti - galą skriaudoms,, 
kurios jau nudyrino musų kai
lį kelinta eile.

Jurgis Dridickas.

Ansonia, Conn. Neklys- 
ta mokslo vyrai sakydami, jog 
lietuvių tauta bunda isz letar
go, o ir tikrai teip yra, nes jau 
daugumas pradeda įžiūrėti sa
vo tautos reikalus ir užminus 
apie kokį tautiszką reikalą, 
kaip tai suszelpimą musų isz- 
tremtų brolių į Siberiją už 
platinimą szviesos, mokslo, su
pratimo savo tiesų tarp mus 
kaimo žmonių, ir ant suszelpi- 
mo jannuomenės, kuri nori 
mokintis augsztesnius mokslus,; 
o neturi isz ko pragyventi. 
Taigi toki mus broliai ir se
sers, kurie pabudo ar bunda 
isz letargo, supratę mokslo 
naudą, noringai aukauja nasz-1 
lės pinigėlį ant tokių reikalų, 
ir linksma yra girdėti kaip isz^ 
yvairių vietų skaitai laikrasz- 
ežiuose vardus .ir pravardes 
aukavusių ant tokių reikalų, 
kaip augszcziaus minėta.

23 d. rugpiuezio atsibuvo 
vestuvės Jono Paužos, kuris

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 

Užsimokėjo :
Scranton, Pa. kuopa No. 17.

Seni: J. Raslavyczia 
J. Alenskas 
P» Paseckas 
Pt Dubickas 
J. GarmUs

1,20 
60 

.60 
50 

1,00
Baltimore; Md. kuopa No. 28
Seni: K. Mikulskis 10

Ant.'Nemuras 15
Al. Kilikevyėzius 60
Petį*. Kulikauckas 60

Nauji: P. Liutvinas 60
J. Varnelis 60
Just; Kungis 60

V. Martiszius T.M.D. sekn

Darbaš ir ilgis 
žmogaus gyvenime.

Statistika parodo, jog užsi- 
ėmimas žmonių turi didelę į- 
tėkmę ant ilgio žmogaus am
žiaus. Daug yra tokių užsi 
ėmimų, kur darbininkas pri
verstas yra kvėpuoti dulkėms, 
gažais, garais arba kęsti karsz 
tį. Kituose vėl užsiėmimuo
se prisieina perdaug įtempti 
atskirius kūno organus, kaip 
tai nerviszką sistemą, akis, 
gerklę, kas apsilpnina žmogų 
ir sutrumpina jo gyvastį. Į- 
tempimas atydos, sėdėjimas — 
teipgi nelabai gerai atsiliepia 
ant žmogaus sveikatos. Sekan
ti toblyczia parodo amžį gyve
nimo žmonių atskiriu užsiėmi
mų Massachusetts valstijoje. 
Vidutinis žmogaus amžis imant 
užaugusius žmones virsz 20 
metų, siekia 51 metus. Pagal 
skyrius užsiėmimų žmonių am
žius tęsėsi tiek:

Užsiėmimai metai
Gyvenanti isz pinigo 68
Farmeriai 65
Sudžios 64
Jurininkai 60
Daktarai 55
Pirkliai 54
Dai lydės 53
Kalviai 53
Kimoriai 48
Kriaucziai 47
Kurpiai „ 45
Stiklo darb. 43
Tarnai 40
Spaustuvių darbininkai 38
Inžinieriaį 38 į

Pardavėjei krautuvėse 36 - 
Potografai 36
Kaminoriai 34 ’.
Telegrafistai 28 .
Sžitos skaitlinės parodo, jog 

žeindafbiai gali tikėtis ilgesnio 
gyvenimo, negu kiti.* Paskui 
j Uos eina sudžios, kunigai, 
daktarai ir tt; Akmenų t&- 
sžytojai ir tekintojai gyvena 
vidutiniai 41 metus, darbinin
kai medvilnių pabrikų — vy- 
fai 39, moters 28 metus, ciga
rų dirbtuvėse 38, plieninių pa
brikų — 39. Panaszios sąly^ 
gos ir Anglijos dirbtuvėse, kur 
adatų pabtikų darbininkai gy
vena 31 metus, peilinių pabri
kų Vokietijoj — 40 metų.

Nuomonė, buk žmonės dir
banti daug protu, trumpai gy
veną, yra neteisinga. Prie* 
szingai daugiausiai dirbanti 
protiszkai kaip vyrai teip ir 
moters ilgiausiai gyvena.

Viens statistikas vardu Cas
par isžskaitė, jog kunigai gy
vena vidutiniai 65 metus, pre* 
kėjai 62, urėdininkai 62, ad
vokatai 59, mokintojai 57, 
daktarai 57. Skaitlius neką 
skiriasi nuo skaitlinių virszui 
privestos toblyczios. Jos pa
rodo, jog žmonės daugiausiai 
dirbanti protu ilgiausiai gyve
na, iszskiriant tiktai žemdar- 
bius. Laikraszczių rasztinin- 
kų amžius yra trumpas, bet 
tas priguli ne nuo protiszko 
darbo, tik, nuo blogų sąlygų, 
tarp kurių jiems reikia dirbti.

Kompanijos apsaugojimo 
gyvasties tėmija labai statis- 
tiszkas žinias ir ant jų remia 
reikalą. Tos skaitlinės tankiai 
esti labai akyvos ir suteikia 
mums visai netikėtas žinias 
apie ilgį žmonių gyvenimo, 
kurioms vienok kompanijos 
tiki ir neapsigauna. Jeigu sta
tistika darodo,* jog koks nors 
užsiėmimas yra pavojingas 
žmogaus gyvaseziui, tada atsa
kančiai kompanija uždeda 
mokestį virsz paprastos.

Abelnai žmonės mislina, jog 
ypatingai pavojingas yra užsi
ėmimas ugnagesių, kurių gy*
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420 Vienybe
vastis kasdien esti pavojuj* 
Vienok kompanijos isz to juo
kiasi. Miestuose, kur gyven
tojų yra mažiaus 25,000 nuo 
ugnagesių nefeikalauja mokes" 
ties virszaus. Dideliuose mies 
tuose nuo $1000 apsaugojimo 
sumos, ugnagesiai moka tik 

f $2,50 iki $5,oo.
Žuvininkai, kurių užsiėmi- 

mas iszrodo nemenkiaus pavo
jingas, nemoka virszaus, jeigu 
žuvauja netoli nuo kraszto, iki 
3 mylių. Kurie plaukia toli 
į mares, moka virszaus $5,oo.

Darbininkai stiklo pabrikų 
moka virszaus $2,50, kaip ug- 
negesiai dideliuose miestuose, 
o nesziotojai plytų statant na
mus, užsimoka virszaus $5,oo 
nuo $1000 sumos, tiek, kiek 
žuvininkas marių viduryje. 
Kalvis užsimoka $5,oo extra, 
tiekJ pat arklių prižiūrėtojas. 
Juos tankiai suspardo arkliai, 
nuo ko mirszta arba ligų gau
na. Ypatingas dalykas, kad 
vieszbuczių tarnai turi mokėt 
extra. Jų daugelį užmusza 
arba sužeidžia girti vieszbuczių 
gyventojai arba svecziai.

Ant kranto Atlantiszko did- 
mario yra samdomi žmonės 
gelbėti nuo prigėrimo mariose. 
Toks užsiėmimas matomai yra 
neiszpasakytai pavojingas. Be 
gdbstant kitų lengva ir pa 
ežiam nuskęsti, vienok statis
tika parodo kų kitų ir kompa
nijos nereikalauja mokesezio 
virszaus, iszimant tiktai porų 
ypatingai pavojingų stacijų.

Medžių kirtikai moka $5,oo 
virszaus. Kalnakasiai — $10. 
Kų kalbėjo apgynėjai kalna
kasių p ries z straiko komisijų 
patvirtina kompanijos, skaito 
užsiėmimų kalnakasių už ypa
tingai pavojingų ir ant dides
nių sumų nepriima jų į apser
gėjimų gyvasties.

Konduktoriai ir motormonai 
ant elektriszkų karų nemoka 
nieko virszaus. Užtai-gi stab
dy toj ai ir sukabintojai vagonų 
moka $20 virszaus.

Bet pavojingiausiu isz visų 
užsiėmimų kompanijos skaido

darbų misijonieriaus, kuris no
rėdamas apsaugoti savo gyvas
tį tur užsimokėti $50 virszaus 
už $1000 posmertinės. Dagi ir 
mokintinius dvasiszkų mokyk
lų kompanijos nenoriai priima, 
kadangi yra viltis,jog isz jų gal 
iszeiti misijonieriai. Nors mi- 
sijonierių dabar jau nevalgo 
laukiniai žmonės, bet jų svei
katų suardo sziltas oras, dru
gys, kolera ir kitpkios ligos. 
Privatiszkose knygose vienos 
kompanijos buvo užraszytas 
to kis akyvas patėmijimas: 
„Kaslink mielaszirdystės sese
rų ir minykių, tai geriaus jų 
suvis nepriimti”.

Isz visur.
Tarpe Amerikos ir Masko- 

Ii jos tapo įsteigta nauja laivų 
linija isz Odesos į New Yorkų. 
19 laivų yra tam paskirta, ku
rie gabens keleivius ii’ tavo 
rus.

Miesto Goettingen studentai 
nutarė nepriimti jokios stipen
dijos nuo Oecil Rhodes paskir
tos, kuris nuplėszęs pietinės 
Aprikos gyventojus, nuvargi
nęs burus, savo testamente no- 
rėdams pasirodyti labdariu, 
paskyrė keletu milijonų dole
rių suszelpimui vargingų stu
dentų.

Bavarijoj, kaime Bettma- 
ringen, laike antrųjų rinkimų 
į ciesorystės seimų, vieno ūki
ninko 3 dukters suriszo dar 
bemiegantį savo tėvų ir laikė 
per dienų surisztų lovoje,idant 
jis negalėtų balsuoti už socia
listus, idant pei’ tai laimėtų 
katalikų partija.

Vezuvijus, Italijoj, jau 20 
dienų kaip meta 4000 pėdų 
augeztą stulpų liepsnos, kas 
naktimis apszvieczia visų apie- 
linkę.

Hamburg—American Line 
turinti 107 keleivių laivus per
nai metuose ant jų reikalavo

maisto keleiviams: 6,196 jau- 
ežių, 2,073 verezių, 8,775 avių, 
2,484 kiaulių, 397,319 svarų 
laszinių, 238,438 sv. konser
vuotos mėsos blokinėse, 5,797 
sv. želvių, 27,276 sv. žvėrienos 
ir pauksztienos, 351,412 svarų 
žuvų, 1,113 tonų silkių, 34,346 
sv. vėžių, 282,869 sv. varlių, 
159,154 žąsų, visztų, anezių ir 
karvelių, 159,256 sv. rūkytos 
mėsos, 81,144 sv. deszrų, 248, 
842 sv. sūrio, 289,423 sv. ci
bulių, 483,609 stuopų pieno ir 
grietinės, 2,316,243 kiauszinių, 
608,893 s v. sviesto ir taukų, 
2,708,268 sv. miltų, 1,759,513 
sv. duonos, 443,025 sv. ryžių, 
6,747,569 sv. bulvių, 309,783 
sv. druskos, 187,393 sv. cuk- 
riaus, 126,542 st'uopas acto, 
278,647 sv. kavos, 16,946 sv. 
arbatos, 12,935 sv. ezokolados, 
52,824 stuopų degtinės, 739, 
115 stuopų vyno ir 1,498,520 
stuopų alaus.

Prancūzijoje, provincijoje 
Vendee, isz kliosztoriaus Les 
Sables d’Olonne niekaip neno
rėjo prasikraustyti minykai 
Redemptoristai. Dėlto 27 rug 
pjuczio ant 3 vai. ryte pulkas 
kareivių, policija ir ugnagesiai 
apstojo kliosztorių. Minykai 
zvanydarni varpus szaukė gy
ventojus į pagelbų ir patys per 
langus muszė kareivius. Po 4 
valandų apgulimo ir kovos, 
kareiviai iszlaužė dideisias du
ris, ką matydami minykai su 
lipo ant stogo ir gynėsi toliaus 
iki ugnagesiai su vandens czir- 
szkynėmis jų nenuvijo. Dau
gelis minykų tapo suaresztavo 
ti ir visi isz kliosztoriaus isz- 
gabenti.

Vokietijoj, Baden provinci
jos kunigaiksztis, užgynė visoj 
provincijoj bent kur statyti 
kliosztorius.

Metz’o vyskupas Benzler, 
Alzacijoj, užgynė apsigyveni
mą bent kokiam minykui isz- 
varytam isz Prancūzijos. Sako: 
„Mano diecezijoj jninykams 
vietos nėra”.

Gniezne policija sutfreszta- 
vojo 50 merginų, nuo 14 iki 
20 metų,* kurios lankė augsz- 
tesnę mergaiezių mokyklą,tarp 
kurių buvo ir 3 mokintojos. 
Kaltė merginų buvo tame, jog 
jos skaitė Jenkiszkas knygas, 
ką valdžia palaikė už griovimą 
Vokietijos.

Ufos gubernatorius'aplankė 
Zlotouste visas valdžios kasyk
las ir dirbtuves, klausinėda
mas darbininkų ko jie reika
lauja.

Amerikos kapitalistai sutvė; 
rė American R.R.Co. su $250, 
000,000 kapitalo, idant suvie
nyti geležinkeliu sziaurinę ir 
pietinę Ameriką. Tas geležin
kelis prasidės nuo Fort Nel
son, pas Hudson Bay, Kana
doje, ir eis per Galveston, Te-/ 
xas, Meksiką, vidurinę Ameri
ką, iki Buenos Aires, Argen
tinoje, isz szalių vienyjant ge
ležinkeliu visas svarbesnes vie
tas ar szalis. Ilgis tojo geležin
kelio turės į 10,000 angliszkų 
mylių.

Budapeszte, Vengrijoje, už
sidegė 4 augsztų pabrikas, ku
rio dviejuose virszutiniuose 
augsztuose buvo į 200 darbi
ninkų. Atsiradus žemutinėje 
dalyje ugnis užkirto kelią dar
bininkams žemyn, kur jie gei
bėjos! szokdami ant gatvės, isz 
kurių 13 užsimuszė, 26 susižei
dė, o arti 50 darbininkų sude
gė. Prie pabriko nebuvo nė 
vienų kopėczių.

Anglijos karaliszkoji komi
sija apgarsino, jog nuo pra
džios iki pabaigai karės su bū
rais pietinėje Apriko j e karia
vo priesz burus net 448,435 
kareivių. Komisija sako, kad 
tai mokslas esant, jog žudynės 
(karės) vedimui reikia geres
nių kareivių ir virszininkų,ne
gu dabartinei. Kad tokius gal
važudžius iszauklėti, užmano 
imti kariaunon 17 metų vai-, 
kus.
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Perugijoj, kur velionis po
piežius Leonas XIII buvo vy
skupu 1859 m. laike jo laido
tuvių apie 5000 žmonių isz vi
sokių luomų pakėlė demons
traciją, nėjo į bažnyczią, kada 
vyskupas užpraszė antposmer- 
tinės pamaldos už popiežiaus 
duszią 81 liepos. Toje dienoje 
buvo uždarytes visos krautu
vės ir restauracijos, su juodu- 
gedulingu užraszu ant durių 
„20 berželio 1859”. Ant rin
kos Piccinino susirinko visi 
miesto urėdninkai ir draugys 
tės, kur buvo laikytos kalbos 
apie skerdynę senių, moterių 
ir vaikų, kurie tapo iszskersti 
ant paliepimo -vyskupo Pecci 
nuo „szventųjų raktų vieszpa- 
tystės” kareivių. Po kalbų mi
nia nuėjo aut kapinių ir vaini
kais papuoszė antkapius savo 
tėvų ir brolių, mirusių už lais
vę. Grįžtant ėjo pro vyskupo 
gyvenimą ir kėlė riksmą ant 
paniekos. — Skerdynėje 1859 
m. galą gavo ir tūli skerdikai, 
kuriuos vysk. Pecci kas metai 
atmindavo ir vadindavo „Vie- 
szpatyje mirusiais”, nors jie 
buvo žudintojais.—Mieste Li
vorno teipgi nieks nėjo melstis 
už popiežių, nes vyskupas at
sisakė nuo atminimo pamaldos 
už karalių Umbertą.

szalinti tą įstatymą. Apart to 
jie nutarė sugrąžinti popiežiui 
szventiszką valdžią.

Anglijoj pasimirė lordas Sa
lisbury, didžiausis airių neprie
telius. Jis buvo tris sykius mi 
nisterių pirmsėdžiu ir nieko 
nesigailėjo spaudimui vargiu- 
gW ______

Romoje pasimirė generolas 
Manotti Garibaldi, vyriausias 
sūnūs revoliucijonięriaus Giu- 
seppeGaribaldi, kuris su liuos- 
norių pulku kovojo priesz po
piežių Piuszą IX už Italijos 
laisvę. Ant jo palydėjimo su
sirinko apie 350,000 žmonių. 
Ant 4 vežimų vežė vien vaini
kus, kuriuos visokių luomų 
žmonės suteikė.

atgaivinimui 
gavome, bet 
kad „vokie- 

ilgus metusd

„Mitteilung’uose”. Tilžės 
miestas lietuviezko tautiszko 
muzėjaus teipgi neįtaisys. Lie
tuviams reikia lietuviszkos li
teratūros, mokyklų ir tt. kaip 
vokiecziai turi. — Kortelę su 
lokiu ir Jūsų nurodymu nu- 
siuntėm Dr* J. Basanavycziui.

z

Szale Vezuvijaus -kįla kal
nas ir mokslincziai sprendžia, 
jog pasidarys naujas krateras 
(skylė). Žemės drebėjimas, 
metimas liepsnos, lavos ir pe
lenų, teipgi požeminei griaus
mai nuolatai atsikartoja. -

Mieste Basel, Szveicarijoje, 
atsibuvo 6-tas žydų kongresas, 
kame tairąvosi kokiu budu at 
gauti Palestiną. Apart atgavi
mo Palestinos tapo paduotas 
užmanymas įsteigti žydų kara
lystę rytinėje Aprikoje po An
glijos globa, kur galėtų ke
liauti persekiojami žydai isz 
Maskolijos, Rumunijos ir kitų 
szalių.

Maskolijos dabokliai suga 
vo 28 japoniszkų žvejų laivų 
Kamczatkos užtakoję, kurių 
kapitonus pasiliko, o 278 žve
jus paleido namon plaukti.

Garsusis vagis Wright, įs; 
teigtojas London Globe Co., 
kurį isz New Yorko nugabeno 
į Londoną, buvo iszleidęs už 
$5,000,000 akcijų, kurios ne
turėjo jokios vertybės. Visi, 
kurie buvo pirkę tais akcijas, 
pražudė savo pinigus, o Wright 
sau puikiai lėbavo.

>

Kolionijoj (Koeln), Vokie
tijos katalikų seimas nutarė 
pradėti isz naujo kovą su soci
alistais, kurie jiems daugelį] 
„duszių” iszplėszę. Nupeikė

< Vokietijos valdininkus, kurie 
visame yra narsus, o neiszdrįs- 
ta panaikinti įstatymo, kuris 
užgina jėzuitams gyventi Vo
kietijoj ir vadina juos valka
toms ir kriminalistais. Katali
kai visai užmirszo parlamentą,
|>e kurio n£ keizprųj nregaj pa- jūsų didmiesczįo apįe lietuvių

Atsakymai.
Bedieviui. Kada pataisy 

mą gavome, buvo jau atspaus
ta. Praszome daugiaus.

Lietuvos Artojo Sunui. Ma 
lonėkite taukiaus praneszti isz

Aukos kankintiniams.
Shelton, Conn, lietuvių au

kos, surinktos ant vestuvių 
Jono Paužos.

J. Adomavyczius 
Ona Adomavyczienė 
J. Tamaszauckas 
J. Bagdonas 
J. Pauža 
Ona Paužienė 
M. Vokietaitis , 
J. Dauksza 
Marė Dauksziutė 
M. Laukaitis 
A. Gabrilevyczius 
A. Pauža
T. Marcziulaitis 
Jieva Gabrilevyczienė 
Ona Marcziulaitienė 
Katrė Bagdonienė

gyvenimą. , Norint lietuvius 
tautiszkai atgaivinti, reikia 
tarp jų platinti lietuviszkus 
rasztus kas yra nelengvu dar
bu.

J. Banaicziui, Tilžėje. Jū
sų „Ko reikia 
Prūsų lietuvių” 
nenorime tikėti, 
ežiai jau per
mums visai nesuprantant, savo 
galvas laužo, kokiu budu ga
lima Lietuvos jaunuomenei 
tautiszkus jausmus bei tėvynės 
meilę įkvėpti”. Toliaus vėl, 
jog „valdžia ir sziuilės valdžia 
visą galę pristato, jeib kaip 
nors tėvynės meilę įkvėptų” 
yra neteisingas nurodymas, nes 
minėtos valdžios ir tie geriejiė 
vokiecziai dirbo ir dirba ant 
galutino nuslėgimo lietuvisz
kos dvasės ir meilės tėvynės. 
Jei sziuilėse mokina apie „nu
sidavimus, kovą lietuvių su 
kryžiokais, Vitauto narsumą 
kovoje”, tai nieko negelbsti 
tas, kadangi sziądien tos sziui
lės ir ta geroji valdžia nėra ki
tokia už kryžiokus ir persekio
ja kiekvieną, kuris dėl lietu
vių bent ką dirba. Jus tik 
žinote, ką valdžia darė su Dr. 
Bruožiu, velioniu mokintoju 
Pencziuku ir visais kitais, ku
rie dirbo dėl savo brolių ap- 
szvietimo. Vokiszkoje kalbo
je platinti lietuviszką tautystę 
yra negalima ir prieszinga. 
Szveicarai nors yra prancūzai, 1 
vokiecziai ar italai, ar kitoki, 
savo kalbose užlaiko savisto- 
vystę. Bet Vokietija dar toli 
nuo Szveicarijos tautų klausi
me. Szveicarija užlaiko, au 
gina, o Vokietija griauja, nai
kina nevokieczius. Nė Ram- 
bynas nė Eisulių augsztasis 
kalnas nepakels lietuvių dva
sės, jeigu jų smegens užauszę 
yra arba piirugę vokietystės Prakalbos prasidės pusiau asz- 
raugu. Muzėjus tada bus lie- tuntą valandą vakare. Kalbė- 
tuviszku, kada jis bus lietuvių tojai pribusisz svetimų miestų, 
rankose. Prof. KurszaitisJugi Dainuos Dr. V. Kudirkos dai- 
dirba ne dėl lietuvių, bet dėl. uininkų draugystė isz Ply- 
vokieczių ir skubina rinkti lie- mouth, Pa. Įženga vyrams 10 
tuviszkas liekanas iki neiszmi- centų, moterims dykai, 
rus lietuviams, kaip jis raszėĮ S.L,A. 7 kuopos Komitetas.

25
25
25
50
50
25
25
25
25
2o 
05
25
10 
05
10
25

Viso $3,80
Isz kurių $1,90 nusitraukia 

mokslaeiviams.
Buvo $91,03
Viso $92,93Aukos mokslaeiviams.

Shelton, Conn, lietuvių au
kos, surinktos ant vestuvių 
Jonas Paužos. $1,90

Buvo $90,29
Viso $92,19

Prakalbos ir dainos!
Nedėlioję 6 d. rugsėjo (Sep

tember) Susiv. L. A. 7 kuopa 
isz Pittston, Pa. parengia pra
kalbas su dainomis, svetainėje 
p. Andriuszio 193 N. Main str.
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Lietuviu tauta
senovėje ir sziadien.

Pardšė J. šliupas, M* D»
(Tąsa.)

Piioliiilas Milėto patraukė su savimi greitu pasidavimą 
stisiediškų miestų K ari joje, ir ateinančią vasarą, 495 m., — 
Phoinikų laivynė pasiliko per žiemą Milete—Persų armija ant 
žemės ir ailt marės vėl atvajavojo visus Azijos Graikus, kaip 
kontinento, teip ir ant salų Chios, Lestios ir Tenedos,—mies
tai Chersonėzo^—Selymbria ir Perinthos Th raki joj,—Prokon- 
llėzos ir Artakė Propontyje, — visi tie miestai tapė paimti' ir 
apgrobti per Persų bei Phoinikų laivyną. Gyventojai Byzan- 
tiono ir Chalkedono iš didesnės dalies pabėgo, nelaukdami 
anų prisiartinant, į Mesembriją; ir Athėnėnas Miltiadės tik su 
Vargu pasprūdo iš savos bustynės Chersonėze į Athėnus. 
Grablai jo teip arti buvo, jog vienas iš jo laivų, su jo sunumi 
Metiochu pateko aniems į rankas. Kadan-gi Miltiadės buvo 
Graikus raginąs suardyti tiltą per Dunojų, laike Skythiško- 
sios ekspedicijos, tai Phoinikai tuomi stropiaus stengėsi pa
gauti jį patį, kaipo pirmiausią suiminį iš visų Graikų dėl Per
sų karaliaus; vienok tasai, kada Metiochą, sūnų Miltiado, at
vedė pas jį į Susą, ne tik anam nieko pikto nedarė, bet dar 
mandagiai apsiėjo, ir davė Persišką moterį su patogiu užlai
kymu.

Bet kiteip apsiėjo Persų generolai su miestais pajūryje. 
Keršyjimas prieš mūšį pas Ladą dabar tapė'išpildytas. Gra
žiausi vaikinai ir merginos tapė išrinkti, dėl padalinimo jų 
tarpJPersiškų didikų už skapus ar apgyventojas harėmų. Mie
stai su jų budavonėms tapė nudeginti; o ant salų—Hėrodotas 
liudyja—Persai sudarą liniją nuo vieno krašto iki kitam nu
šlavė territorijas nuo žiemių iki pietų, ir išvijo gyventojus. 
Samos tapo iš kitų salų išskirta, ir sųvisu pačėdyta per Per
sus, tai buvo atlyginimu už kapitonų paveizdos davimą pabė
gant iš kovos pas Ladą; ir Ajakės tapė vėl despotu ant salos 
įstatytas.

Teip daugeliui nekaltų žmonių nukenčiau t bėdą ir myrį, 
likimas Histiajo nelabai mus graudina. Kaip minėjome, jis 
buvo užsiėmąs razbajais ant marės Byzantione, kada atėjo 
žinia apie puolimą Milėto; tada jam pasirodė ėsą geriaus va
žiuoti su jo Lesbiškais laivais į Chios, kur jo nenorėta buvo 
įleisti. Gyventojai Chios, nusilpninti paskutiniuoju mušiu, 
negalėjo atstovėti, teip jog Histiajos paveikė jų vaiską ir ap- 
rubavojo salą. Kadą-gi tuomlaik buvo daugelis Graikiškų iš- 
guitinių, kurie, kaip kad Dionysius iš Phokajos nenorėjo grįž
ti į savo nuvergtą tėvišką miestą, tai daug tokių pasidavė po 
tuomlaikine komanda Histiajo, ir traukė su juomi drauge ru- 
bavoti Thasos. Apguląs šitą miestą, Histiajos išgirdo, kad 
Phoinikų laivynė iškako iš Milėto dėl paėmimo likusiųjų Jo
niškų miestų. Dėlto nepabaigęs savo planų kaslink Thasos, 
jis kako apginti Lesbos. Bet ant salos Lesbos brangumas mai
sto buvo toks, kad Histiajos buvo priverstas keliauti ant kon
tinento ir pjauti javus, aplink Atarneą ir derlingoje platumo
je Myzijos arti Kaiko upės, čion jis susitiko su žymia Persų 
gauja po vada Harpago, tapė sumuštas, priverstas bėgti, ir 
paimtas į nevalą. Kada jį pristatė į Sardes, Artaphernės tuo

jau jį nukryžiavojo: iš dalies turbut iš neapikantos, iš dalies 
dėlto, kad buvo persiliudyjąs, jog nusiųstas į Susą kaipo su- 
iminis ans Vėl galėtų pastoti priegadingu, nes Darejos ir dabar 
butų dovanojęs anam gyvastį, po neišgaištančiu jausmu dė
kingumo už apsergėjimą tilto per Dunojų. Galva Histiajo, 
balzamuota, tapė nusiųsta į Susą, kur Darejos ją palaidojo 
garbingai, papeikdamas per staigų nugalabinimą žmogaus, 
kurs kuomet buvo jam buvęs išgelbėtoju.

Žinoma, įėmimas Milėto iššaukė sąjausmą Athėnėnų ir jų 
nusiminimą. Veikiai dramaturgas Phrynichos parašė tnagedi-. 
ją—Paėmimas Milėto,—kurią perstatant teip skaudu pasida
rė Athėnėnų klausytojams, jog jie verkė theatre, ir poetas 
tapė apsūdytas užmokėti koros 1.000 drachmų už „priminimą 
jiems jų pačių nelaimių”. Uždrausta buvo tą dramą kitu sykiu 
perstatyti, ir jijė pragaišo.

Galutinai pasibaigus užvajavonei Jonijos, Artaphernės 
rįžosi organizuoti businčią jos valdžią, su dideliu gudrumu ir 
pamislene, kas retai matosi Persų darbuose. Sušaukęs pasius 
iš visokių miestų, jis privertė padaryti suderybas dėl draugiš
ko sutaikymo ginčų (per arbitraciją!), teip jog nereikėtų gin
klu kariauti vieniems prieš kitus. Priegtam jis išmieravo ter- 
ritoriją kožno miesto parasangomis (parasanga=—30 stadijų— 
3į angliškų myl ų), ir paskyrė duonį palei tą išmieravimą,— 
rods su nežymiu skirtumu nuo anų sumų, kurias buvo mokėją 
pirma maišto. Žinoma, populiacija miestuose buvo atsimai
niusi iš priežasties maišto ir anų smarkavimų po apstabdymo 
maišto, kaip Hėrodotas pasakoja kaslink likimo Milėto. Mies
tai buvo aptuštėję ir apgriauti, ir vargas anose dienose, kaip 
rašo Hekatajos ir kaip buvo pasakota pačiam Hėrodotui, tu
rėjo būti nemieruotas. Turbut priiminėjo naujus gyventojus 
į miestus dėl jų papildymo, ir tokia infuzija naujo kraujo tu
rėjo padrutinti reikalingumą organizacijos, įvesdintos per Ar- 
tapherną, idant aiškiai apsklembti pareigas miestų dėl Per-' 
siškosios valdžios ir vienų dėl kitų. Hėrodotas sako, kad toks 
davadas buvo labai geradaringas dėl Joniškiu ir kad duonis 
mokama pasilikusi neatmainyta iki jo dienų.

. Veikiai po tam Mardonips buvo siųstas prieš Graikiją su 
didele armija. Pasiekęs Kilikiją, tasai sėdo ant laivo ir pats 
kako į Joniją, o jo armija traukė per Mažąją Aziją į Hellės- 
pontą. Nelukėtas buvo jo pribuvimas į Joniją. Mardonios nu
mėtė despotus visuose Graikų miestuose, palikdamas žmonėms 
tiesą valdyti savę, ėsant pavaldiniais Persijos ir mokant taijai 
duonį. Tai buvo pilningu pervertimu pirmykščios polytikos 
Persų; matomai Persų vadovai buvo persiliudyję, kad nepo- 
puliariškumą padidino ir šylą menkino palaikymas tokių dės- 
potų. Tai buvo pamokinęs Persus maištas Joniškiu.

Tlirakai.
Thrakija senovėje vadinosi plati šalis, kurios rubežiais 

buvo iš šiaurės—Dunojaus upė, iš rytų—Euksinas (Juodosios 
marės), į pietus—Aigioji marė ir Makedonija, ir į vakarus — 
Makedonija bei Illyrija. Vardas šalies ir jos gyventojų dar 
šiądien Lietuviams suprantamas yra, ir regimai liudyja tūlą 
laipsnį kultūros, pasiektą žemdarbystoje, nes „trakas” yra tai 
vieta girioje, išdeginus medžius, į lauką paversta. Thrakija 
buvo šalis kalnuota; svarbiausias kalnynas tai—Haimas (šią
dien Balkanai arba Baltkalniai), nuo kurio eina trįs mažesnės 
šakos į piet-ryčius; augščiausiaje šaka buvo Rhodopė arba
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Rudupiai. Svarbiausios upes buvo: Strymono upė (šiądien 
Struma), kuri Graikų gadynėje skyrė‘Thrakiją nuo Makedo
nijos; Nešto upė (šiądien Carasu), ir Hebro upė (šiądien Ma- 
ritza) didžiausia, kurios vandene nešė drauge su žvyrą ir auk
są *). Visos tos upės teka pietų linkon nuo Haimo į Aigiaję 
jurę. Vėliaus Romėnai Haimo kalnynus skaitė už šiaurinį 
Thrakijos rubežių, o šalį tarp Haimo ir Dunojaus vadino Mo- 
esija (šiądien Bulgarija). Klimatą Graikai sako buvus šaltą. 
Sali buvo pelkėta ir apdengta tankiais drėgnais miškais (ag- 
lių, ąžuolų, kaštonų ir tt.), bet į pietus ir rytus, ypatingai pla
tumos Adrianopolio, teip gi šalis prie žemutinės tėkmės Nešto 
ir Hebro upių, buvo labai vaisingos, kur augo javai, vynvuo- 
gės ir kanapės. Galvijai, arkliai, kiaulės ir avys, auginami 
buvo dideliame skaitliuje. Salyje tarp Nešto ir Strymono 
buvę daug levų, kurie—anot Hėrodoto—užpuolė ant verbliu- 
dų Kserksio laike jo kelionės į Graikiją, bet vėliaus išnyko. 
Kasyklos aukso ir sidabro viliojo Graikus ant apsisėdimo, ir 
Philypą Makedonietį ant užkariavimų. Metolais Tlirakija 
buvo viena iš turtingiausių žemių senovės Europoje, o auksu 
—Makedoniečiams viešpataujant, 4-tame šimtmetyje pirm 
Kr. g. — turtingiausia iš visų. Peisistratas turėjo didelį įėmi- 
mą iš sidabro kasyklų Laorione ir iš kasyklų palei Strymoną. 
Gyventojai salos Thasos iš kasyklų Skaptės Hylės (Skaptų 
Šilo) Thrakijoje kasmet gaudavo 80 talantų. Aristotėlis pasa
koja, kad dideli šmotai aukso buvo randami, kurie svėrė dau
ginus kaip svarą (hyper muan); teip-gi du šmotu—vienas tri
jų, o kitas penkių svarų — buvę patekę į savastį Makedąniš- 
kiems karaliams2). Strabonas rašo: „Aukso kasyklų daugiau
siai randasi pas pylį Krėnytis (Krėnides), dabar Philippi, ar-, 
tymais Pangajų kalno. Ir pats Pangajus turi aukso ir sidabro 
kasyklas; teip-gi randasi ir tolyn ir šioj pusėje Strymono net 
iki Pajonijai. Pajonijoje, sako, jau ir ariant atrandama mažus 
šmotelius aukso” 8). Šitas labai turtingas kasyklas Pangajaus 
kalnuose valdė lietuviškos gentės: Pieriai, Odamantai ir ypa
čiai Šatrai4).

Gilioje senovėje gentės Thrakų gyveno daug toliaus į pie
tus, net iki Attikai, o karališkuose kapuose Mykėnės D-ras 
Schliemann yra užtikęs didelius skarbus aukso ir sidabro daik
tų, kurie šiądien guli sukrauti Athėnų miesteB). Tarpe Thra
kų, anot Strabono, gyveno Mūzos ir glamonėtojai senoviškos 
muzikos: Orpheus6), Masajas, Thamyris ir Eumolpas. Grai
kai daug ką yra pasisavinę nuo Thrakų. Nuo Orphėaus jie 
išmoko muzikavimą ir dainavimą, nuo Thamyrio—lošimą ant

1) Plin. XXX. 4. 66.
2) Diod: Sic., XVI. 8; Phlia. Hist. Nat. VII. 56 ir tt.
3) Strab. VII. Fragm. 17.
4) Hėrod. VII. 112.
5) J. Basanavyčiaus „Ziponas bei Žiponė”, 1885, p. 20-21.
6) Orpheus buvęs netiktai dainiumi, bet ir jkurtoju religijos vienadie- 

vystės, ir gyvenęs 13-tame šimtmetyje pirm Kr. g. Jo gimtinė buvo ar 
pietinė Thrakija ar gal ištaka Dunojaus (Plin. Hist. Nat. IV. 11: Aversą 
Haemi et in Histrum devexa Getae et circa Ponti litora.... Orphei vatis 
genitores obtinent). Apie Orpheą niini senovinės dainos bulgarišką Poma- 
ką, Rudupią kalnynuose, surinktos per Serbą Stepą Verkovyčią.ir spaudoj 
išleistos 1874 m. („veda Slovėną”). Tos Bulgarą dainos sako apie Arpheą, 
ką ir Graikai: kad jis uždūduojąs ant savo vamzdžio, tai verkia akmens ir 
medžiai, paukščiai lėkę apsistoja ir klausosi, žmonės-gi apalpstą! Dainos 
vadina Orpheą karaliumi, kitos-gi jaunikaičiu („junakom”). Jis turįs spar
nus ir lekiojęs po padanges!

„guslių”, nuo Eumolpo—paslaptis žemės arinėjimo; iš Thra
kijos jie paėmė Muzas. Jug Strabo tvirtina x)į. kad ir „pėja- 
nus”, karės dainas, Graikai perėmę ėsą nuo Thrakų. Nevien 
suokas ir gaidas bei dainas Graikai perėmė nuo Thrakų, bet 
teip-gi mu'zikališkus instrumentus2). Vėliaus Graikai vadina 
kalbą Thrakų barbariška, mat jie savaip, o ne graikiškai šne
kėjo. Anot Strabono, Gėtai ir Dakai buvę šakomis Thrakų 
šeimynos, ir kalbėję tą patį liežuvį.

Iš Hėrodoto, Xenophonto ir Strabono matome, kadThra- 
kai pirkdavo sau moteris, ir pardavinėdavo savo vaikus. Daug
patystė (polygamija) buvo priimta, ir kada vyras, ,,pats”, mir
davo, jo mylimoji pati buvo paskerdžiama ant jo kapo. Lavo
nai negyvėlių buvo deginami ir pylekalniai jiems ant kapo 
supilami. Pirm ištekėjimo Thrakų moters turėjo pilną valny- 
bę, bet po ištekėjimo buvo sergstimos su turkišku saugumu. 
Karė ir plėšimai buvo garbės užsiėmimu dėl vyrų, šeip jiegy* 
venę tinginiaudami. Kariavime jų matome visuomet daugiaus 
smarkumo ir įsibėgėjimo negu drąsos3).

Apart karės, girtavimas4) ir Česnys įėmė svarbią pasilink
sminimuose vietą, kur su vyrais gėravusios ir linksminusios 
teip gi moterys. D-ras Basanavyčius tvirtina, kad thrakiški 
Taulančiai pirmi.pradėję ėsą midų varyti. Vynmedžio kultūrą 
Thrakai Europoje išplatino. Thrakai teip-gi alų (bryton) pra
dėję ėsą pirmi varyti. Jie gėrę dar paraviją, iš sorų ir kanučių 
daromą („buiza”). Girą (ksilai, kseila) pažinojo jau senovės 
Thrakai. Iš fermentuotos šermukšnių vuogų (lot. sorbum) 
sunkos jie varę n ar kotiš ką gėralą — šalabaną (sanapa). Misa 
(vanduo su medumi mieštas) pasigardinimui,*o sūdytas van
duo (lakėdala pas Makedoniečius) užsisrėbimui valgant var
tojusi. Apkvaitinimui galvos, puotų laike, mėgdavę smilkytis 
't .ilų norkotiškų augalų sėinenymis. „Turėdami apstingai gero 
vyno, senovės Thrakai labai mėgę—ir tai per virš—gerti, gir
tuokliauti, jie vyną gėrę, kąip ir Lietuviai vėlesniame laike, 
iš didelių, dailiai aptaisytų, tauro ragų. Didė Thrakų girtuo
klystė buvusi priežastimi, kad tūlas ją kunigas Dėkainius, 
bandydamas—kaip vėliaus ir vyskupas Valančius Žemaitijoje 
—blaivystę pas juos įvesti, priverstas tapė gėrimą uždrausti ir 
vynmedžius išnaikinti. Linkimą girtuoklyston nuo senovės 
Thrakų, man ding, pasekę turi ir šios dienos Lietuviai”... .5)

Karė, girtavimas ir medžioklė — svarbiausiojie tautos pa
silinksminimai— regis turėjo tam atsakančius dievus: Arės, 
Dionyzos ir Artemis. Sventnamis ir orakulas jų dievo Dionyso,

1) VII. fragm. 4.
2) Strab., X. 3.
3) Apie Thrakus visatinai, vid. Herod. V. 3-9; VII. 100; VIII. 116; 

IX. 119.—Thueyd. II. 100; VII. 29. 30. — Xenoph. Anab. VII. 2. 38, ir 
7-tą Anabasies knygą visatinai, kur aprašyti yra Xenophonto ir 10.000 
Graiką prietikiai prie valdymiero Thraką Seuthio.

4) Plato apie Įstatymus, I. p. 637, E.
5) „Kas tai butą šalabanas”? „Varpe”, num. 1, 1898.

(Toliaus bus.)
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Dr. Fr. Žurinskas.
Pribuvęs Isz Lietuvos praktiszkas 

gyvulių daktaras * nuo visokių ligų. 
Už neiszgydomus gyvulius neimu 
nieko..

Czion paduodu ir keletą vardų, 
kurių arklius iszgydžiau: J. Macevy- 
cziaus, A. Adžgaucko, A. Maslaucko 
ir S. Paukszczio.

Offisas 136 E. Main str.
Senasis Telephonas 104

Plymouth, Pa.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo trijų pus

brolių Antano, Juozo ir Kazi
miero Poczkų, isz Szirvėnų 
kaimo, Ilguvos par., Naumies- 
ežio pavieto, Suvalkų gubern. 
Antanas 20, Juozas 12, Kazi
mieras 10 metų, kaip Ameri
koje. Gyveno Scranton’e, pas- 
kiaus Wilkes-Barre, Pa. At
keliavau isz Lietuvos ir labai 
norėcziau susižinoti. Kas isz 
brolių lietuvių apie juos žino
tų, arba jie patys, teiksis su
teikti man žinią Knt adreso:

Agota Poczkytė,
18 Collings str., 

Wilkes-Barre, Pa.
Pajieszkau Jono Deguczio 

isz Paszlavadžio kaimo, Miką- 
liszkės valscziaus, Mariampo- 
lės pav., Suvalkų gub. Kas 
apie jį žinotų, teiksis suteikti 
žinią ant szio adreso:

Marė Degucziutė, 
137 N. 3-rd str.

Brooklyn, N. Y.

Balius Balius!
Draugystė szv. Kazimiero, 

Lietuvos karalaiczio, isz South 
Boston, Mass., parengia balių 
dėl visų Bostono lietuvių ir jo 
aplinkinės ant 7 dienos rugsė
jo (Labor Day) 1903 m., kuris 
prasidės panedėlyj nuo 12 vai. 
pietų ir trauksis iki 11 valan
dai nakties, ant kurio užpra 
szom visus lietuvius S. Boston, 
Boston ir kitų aplinkinių mie
stų. Grajys tikra lietuviszka 
muzika lietuviszkus ir anglisz- 
kus szokius. Įženga vyrų su 
mergina 75 et., vienai mergi
nai 25 et. Užpraszom szirdin- 
gai visų atsilankyti.
■Komitetas.

Prasidės 8-tą valau 
Muzika bus kuopui- 

Visus lietuvius *ir

Pik - nik’as!
Parapijos Szv. Kazimie

ro isz Plymouth,Pa. atsibus 
HANOVER PARK, subato 
je, 5 dieną Rugsėjo (Septemb.) 
1903 m. 
dą ryte, 
kiausia.
lietuvaites, kaip vietinius teip 
ir isz visos apielinkės užkvie- 
ežiam kuo skaitlingiause pri 
būti antszio puikaus pasilinks
minimo. *
Tikietas šokimui per visądieną25C>

Komitetas.

Pajieszkome laisvų lietųviszkų 
merginų dėl apsivedimo. Teiksis 
atsiszaukti prie K. Butkaus ar prie 
J. Jokubonio. Gali atsiszaukti ir 
naszlės 18 iki 25 metų senumo. Bet 
nedoro gyvenimo 
neatsiszaukia.

478

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
285 E. Market str. WllkCS-BaiTC, P3, 
•Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoegisenusant naujųperdirba.
Visi Pas savo Tautietį.

PLYMOUTH 
National Bank,

East Main st. Plymouth, Pa.

100.000
.20.000

Tris procento mokame ant padėtų 
pinigų. 2?us iszmokėta. ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta urėdiszka banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Mdore, Vice-Prezident.
R. J. FąųstjJr. Kasierius.

6

Kapitolas.
Pervirszis

Ar raszai kur gromatas 
jeigu teip tai, pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikifrimais ir su vi
sokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios. Viena 15 c.

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa
veikslai. Po 15 c."

Szilkinei abrozėlei po 15.
Sįzilkinei pavinezavonės po 15. 
Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Box 14 Sta. W.
Brooklyn, N. J.

Ant pardavimo.
Jeigu norite puikio vieto insitai- 

syti sav gyvenimus isz kur butu ne
toli in darbą ir teipgi in miestą, už- 
pigę prekę galite gauti pas

J. J. Paukszti 
Plymouth, Pa.

ir girtuoklės lai 
Atraszas tokis:

K. Rutkus, 
Lorain str.

Cleveland, Ohio. -
Pajieszkau savo dėdžių Antano ir 

Motiejaus Bendoraiczių, isz Vartų 
kaimo, Mikaliszkio valscziaus, Mari
jampolės pavieto, Suvalkų gub., 30 
metų jau kaip isz Lietuvos, pirmiaus 
gyveno Gilberton, Pa. Lai ai norė- 
cziau su jeis susiraszyti, dėlto jie pa
tys ar apie juos žinanti, teiksis pra? 
neszti ant szio adreso:

Jonas Gruodis
Albert Buildings 

Larkfield Blanlyre
Scotian 1.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori.gero tavcro gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’,tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
____ Plymouth, Pa.

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL YMO VTH, PA 

Didelis iszpardavimas jau prasidė
jo. Viskas turi būti iszparduoti dėl 
stokos vietos žieminiam lavorui, teip
gi darome naujus ir taisome, nepa- 
mirsžkite vietos.

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas . laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos r< ika’aujentiems visas infor- 
macijes.

Naujos knygos.
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo 

. szviesoje mokslą 75 d.
Užmuszimas caro Aleksandro U15 

) ATa s nuveiks ? Drama 3 veikmėse 10
Dėdė atvažiavo. Komedija vienam. 

? akte 20
' Gyvenimai džiaugsmai 25

Llajunas. Apysaka isz lietuvių 
gyvenimo 20
Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 
ATunigija ir svietiszka valdžia 
Pagieža ir Jurgis Durnelis 
Puota ir Nuskintas žiedas

endraitė. Lietuviszkos pasakos 
(vokiszkomis raidėmis) 25
Sofoklis Antigona tragedija 4 veik

mėse. 25c.
ATas reike žinoti ir atminti kiekvie- < 

nam darbininkui. 20c. ;
1 Kai—kurie amatai tepliosimas, me- 

faliniai isz dirbimai. Pinimai isz 
vilos ir 1.1. 20c

Kas ir kiek gali pirkti žemės Lie- ' 
tuvoje. 10c.

Geriau s vėliaus negu niekad kome
dija viename akte. 15c.
Žile galvon velnes vuodegon: Ko

medija vieno veikmeje. 15c.
Kainas. J/isterija Afyrono para- 

szyta 30c
Darbininku Balsas 1, 2 ir 3 1903 po 

15c
Pirmutinis degtinės varytojos Ko

medija.
Už ka mes lenkams turime 

kingi arba nedekingi
Tėvynainiu giesmės 
Juozupo Migio varo rasztai. Eilės25e. 
Atsiszaukimas į lietuvius viso svietą 

10ci 
Vytauto prisieka.

Paveikslas reiszkia tą valandą ka- z 
da kryžiokai įgriebė 16 balandžio 
1362 m. Kauno pilį. Tolyje, ana
pus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du- r 
mai nuo gaisruojanezių drutvietės 
griuvėsių. Ant szito upės kranto 
rymo ant balto žirgo jaunutis kuni- 
gaiksztis Vytautas, deszinėje iszkė- 
lęs kardą o kairėje skydą. Aplink 
jį susitelkę tėvūnai, vycziai ir vaidi- , 
lucziai. Jaunasis karžygis, akyvais- 
dojė szukaujanezių isz džiaugsmo 
pergalėtojų, prisieka amžiną kersztą . 
ir atmonyjimą kryžiokams.

Vytautas gimė 1344 m., mirė 1430 
m.; paveikslas perstato jį 18 metų 
jaunikaieziu; vieszpatavo nuo 1392 
iki 1430 m. Isz keturių tukstanezių 
apgynėjų Kauno pilies iszliko gyvi 
tik 36 vyrai; szėip žmonių žuvo dau
gel tukstanezių. Vytautas iszpildė 
savo prisiekę 15 liepos 1410 m. ant 
Žalgi'rės ir Eglekalno laukų, pagul
dęs 40 tukstanezių kryžiokų su Di
džiuoju jų Mistru.

15
25
10

10c. " 
būti de- 

20c.
15c, i



Lietuvninku

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

Koznas Sergantis
i labai trumpa LaiKa gal pasveiKt.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

Temylite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t-

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

HOTELIS *
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str; 
WILKES-BARRE, PA.

ierlauee užeiga dėl lietuvių isz viso miesto. Pri
laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alų. Arielką, 
Likierą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos Klissos.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszeninius 
vyrlszkus ir moteriszkus, žiedus, bransolotas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgl užsi
ima jq taisymu. Viskas už pigiausią prekę.
102 Main st. , Plymouth, Pa.

LIETUVISZKA KARCZIAMA
Jono Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J. Užlaikau szaltą alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK, N. J.

Jeigo kuris sergate, tai mes galim duot rodą, raszik pas Dr. E. G. DPvAKEL, da- 
žiuretoja ir primvedziu gydytoju

“National Medical Association,,
sąnariu New Yorko ir Pensylvanios universitetu,, kuris per 31 meta sunkiu darbu ir prak
tika darodie kad nėra tokiu ligų ar senu ar apleistu pripažintu už neižgydumas pas 
vyrus, moterisjr vaikus katrų jisai negalėtu ižgydyt.

Nes yra negalimas d a kta, kad viens gyditojas-galetu visus silp
numus tikrai žinoti ir juos ižgydyt, del to Dr, DRAKE kožnai ligai 
turi atskirą gyditoją. Paciento silpnumo liga bus visiems gydyto
jams perstatyta. Kožnas silpnumus tokiu budu turi atskirą sau gy
dytoją, bet Dr E. G. DRAKE su visais gydytojais visus silpnumus 
paduotus laiszke iszbando ir kožnam rasztu užtikrina visiszkai ižgy- 
dymą.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrimimą jog isz savo ligos 
bus ižgydytu. Sergantis kreipiantis i musu namą uzšhnoką tik wieną 
syki, neadbodamas ant to, kiek laiko jis te tur.es gydytis.

Kad'senas Medical Direktor Dr. DRAKE gal visiszkai ligą iž- 
gydyti ir visada kožnam serganezem pagelbėt, matyt isz rasžto kur 

Dr. DRAKE kožna diena gauna, isz tu pora kopijų tai pinam, neturedams wietos del 
daugiau.

Minersville, Pa., 22. Julio 1003. 
Guodotinas Ponas Drake, 

_ _ _ _____ ______ Labai dieku Pons Daktare už 
rodą, neatidiekit dieną nuo die-lizgydyma. Nieks negalėjo mane 

"" pagialbet, jusu lekarstos siustą 
man per expresa izgydę mano i 
trumpa czesa.

Kad ne jusu medicina, asz 
ne žinau,'kas su manim szendie 
but.

Sn guodone
Paul rędžyeki.

Box 140. Minersville, Pa.

Johnstown, Pa., 18 Junius 1903. 
Guodotinas Ponas Daktaras!

Kožnas kuris sergate, duodam 

nos, tik tuojau raszikit pas Poną 
Dr. Drake o jis i labai trumpa 
czesa jums pagialbes.

Asz buvau sergantis kataru ir 
galvos skaudėjimu, jusu medici
na mane ižgyde, už Kajum labai 
dėkui. Dieve duok jam senibies 
irszczesti. Sn guodone

A. SLAVA.
101 2d Ave., Johnstown Fa^

Indianopolis. Ind., 12. Jnlio 1908.
Guodotinas Ponas Dr. Drake,

Nieks ne gal apraszit to skausmo 
kuri turėjau kauluose, asz jpotroti- 
naudank piningu pas visokius Daktaru 
už dika, sirgau metus ir mysliau 
reikės man numirt. Iž gazetos asz 
dosizenojau ape Poną Doktorą ir j usu 
Medikai Association. Jusu medicina i 
labai trumpa ir zesa mane pastate ant 
kojų, už ka jumcabai grąžei dieku.Asz 
rekomendawoju 1 jus institutą wis- 
iem mano pažistamem ir prieteliam.

Su guodono
JUW KANAY su familja.

jeigo kuris sergate, tai nię atidėkit dieną nuo dienos bet nusiduokit laiszku ar 
asabiszkai prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION o paaiszkinimus Lietuviszkoj 
kalboj gausite, Wieno laiszko usztektuiai, jejgu jame savo ligą prideranoziai apraszisit. 
Vaszykit mums Lietuviszkai, ar kokia jus kalba norit.
BALANDOS PRIĖMIMĄ: Kožua diena nuo 10 iki 1 vai. ryte ir nuo 2-o po pietų. Nedieliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte.

Gromatas meldžiam ant szio antraszo siusti:

AGENTAS
aspekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

IM. SWILLI1M, ųiiin.
Main str. Plymouth, Pa.

Dr. E. G. DRAKE ^"National Medical Association
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

Tėmykfte!
Puiki muzika dėl parodu, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina puikiai, už pigią prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų. 
Vadovas st. RINKEVICZIA

73 Grand ir.
BROOKLYN, N. Y.

HOTELIS
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluczio, puikiai kvepianezių 
Cigarų,ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist Ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

1 Leon Korecki, | 
I Malarz; Dakorator i Tapeciarz. | 
| 276 E. Main str. .PLYMOUTH, PA. i
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G-erlotinžL Ta/uutieozieii’

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtume tapo 

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingų, tei
singa ir artistiszkų isz- 
diroima.

KRAJ0WA
4894

Toriu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste anti 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas į 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus. į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudysimus 
arba aktus ir be jokios turbao jos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonisi

Adrisuokit sziteip: CHAS "V". BOLTM, 
636 North JRivers Side str. WAT ERB U RY, CONN

| K A Z U H 
teW'MiBQrKUXRjKsl

Skaudėjimą 
po krutinę 

Gumbą, 

szirdies 

plakimą ir 

pagerint 
norą valgio, 

tai reikia vartot 
„GUMBO KUBA" 

Kazuno 
„GUMBO KUBA" 
yra iszbandyta 
liek irsta duo 
minėtų ligų ir

J Srite gyduole yra abaUa 
ScUi iszbandyta ir visados etl 
Hpi^clba nuo gumbo, pat rubiną.. 
ssUudtiimo po krutina ir dH 
Siovalninimo vidurių 

3 DIREKCIJA: 
3lMkarba1inįuauksitukapr!ttt 
"n’nm 3$yk ant dienos. GumU

' SUTAISYTA PAS
City » Drug = Store, 
1107 S. Mam sir.. 3 

Shenandoah. Penn’a.

33 
letlEVE ANO et 
U HEARTBURN
«OŲ$ rooo THE

t
’ION dysrep Įi 
LRRH OF STM 
►T T«l ALBUM-

CITY DRUG STORE

107 S. Main„str.

tukstaneziaj 
žmonių yra isz- 
sigydę minėta 
lie karkta. Jei
gu nesveikuoju 
minėtoms li
goms, tai pri 
siusk ,, Money

Order” ant

S KARŪNŲ, SZABPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ/ 

f BERLŲ, MARSZAL-* 

g KINIŲ LAZDŲ ir tt. 
8** Turiu už garbe apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-

Ssus augsžcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
tviska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO

Sloveniszka-Lenkiszka Banka.

o bus prisiųsta 
per pacztą.
Kazmo Traianka 
beveik jau visi 
Lietuviai žino, 
kasztuoja 25 ir 
50 centų.

Adrisavok:

"IST-A-Sh aptiekorius. “ 
SHENANDOAH, PA.

TEMYKITE LIETUVIAI!
Kurie į lietuvą važiuojat. Asz W. V. Jusaitis atidariau vieszbutį po 

vardu , ,'Xft7"-A-T-iTE3R/S HOTEL” ir Rerstauracija adara 
dieną ir naktį. Geriausia vieta dėl kėliaujanezių lietuvių į Tėvynę arba 
atgal. Mano vieszbutis yra vienas isz geriausių, nes asz nue vargszo ne- 
nuplėsziu paskutinį centą, kaip tai žydai daro. Asz noriu su sivo drau
gais ir vėl susieiti. Vietos pas mane yra tiek ir tiek, kožnas gali pas ma
ne patilptie, — kaip turtingas teip ir beturtėlis. Teipgi pas mane galima 
iszsimainyti pinigus kokius tik kas nori, laivakortes ir visokius tikietus 
ant visokių geležinkelių. Su guodone.

W. V. Jusaitis,
110 Hodson Street, HOBOKEN, N. J.

Parduoda Laivakortes 
sz Amerikos į Europą, 

ant geriausių Laivų, 
Hamburg, Rotterdam, 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt 
• Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliiis į visus 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir iszmaino 
visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALLMA SUSISZNEKET LENKISZKAL

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienįais nuo 9 iki 12 rytfe*
lOOį E. Main str. LJ 42 Market Str,

PLYMOUTH, PA. nUlVVlk S, Wilkes-Bare, Pa.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visoj.

Pardddam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek: 
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziain pinigus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam-ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą/

Musą Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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